

國立臺中教育大學 111 學年度第 1 學期課程委員會會議紀錄

時間：111 年 12 月 13 日（星期二）下午 2 時

地點：求真樓 K401 會議室

主席：黃教務長寶園

紀錄：黃馨儀

出席人員：如簽到單

壹、主席致詞(略)

貳、前次會議（111 年 5 月 31 日及 7 月 21 日）決議情形

110 學年度第 2 學期課程委員會決議情形

編號	會議決議事項	辦理情形	承辦單位	列管情形
1	案由：教育學系博士班 98 學年度、100-105 學年度、107-110 學年度課程架構表修正案。 決議：照案通過。 （110-2-1 課程委員會）	依決議辦理後續學分審查。	教育學院	解除列管
2	案由：教育學系課程與教學碩士班 108 學年度課程學分採認案。 決議：照案通過。 （110-2-1 課程委員會）	依決議辦理後續學分採認。	教育學院	解除列管
3	案由：教育學系 111 學年度博士班課程架構表 3 門課程—多層次分析專題研究、論述分析專題研究及敘事探究專題研究，擬回溯列入 107-110 博士班課程架構修正案。 決議：照案通過。 （110-2-1 課程委員會）	依決議辦理後續學分審查。	教育學院	解除列管
4	案由：教育資訊與測驗統計研究所博士班課程架構科目異動追溯案。 決議：照案通過。 （110-2-1 課程委員會）	依決議辦理後續學分審查。	教育學院	解除列管
5	案由：教育資訊與測驗統計研究博士班 100-111 學年度、碩士班與碩士在職專班 104-111 學年度之課程架構表修正案。 決議：照案通過。 （110-2-1 課程委員會）	依決議辦理後續學分審查。	教育學院	解除列管
6	案由：區社系 110 學年度入學適用之「碩士班」課程架構表之修業年限說明內容修正案。 決議：照案通過。 （110-2-1 課程委員會）	依決議辦理。	人文學院	解除列管
7	案由：台語系碩士班 107~111 學年度課程異動採認科目及學士班 101~111 學年度課程異動採認科目修正案。 決議：照案通過。 （110-2-1 課程委員會）	依決議辦理。	人文學院	解除列管
8	案由：台語系學士班 107~111 學年度課程架構表修正案。 決議：照案通過。	依決議辦理。	人文學院	解除列管

	(110-2-1 課程委員會)			
9	案由：音樂系 108-110 學年度大學部課程架構表修正案。 決議：照案通過。 (110-2-1 課程委員會)	依決議辦理。	人文學院	解除列管
10	案由：美術學系 111 學年度大學部課程架構表中系畢業門檻規定回溯適用 108 至 110 學年度乙案。 決議：照案通過。 (110-2-1 課程委員會)	依決議辦理。	人文學院	解除列管
11	案由：理學院資訊工程學系大學部院共同必修「計算機概論」及「普通物理學」課程修改科目代碼案。 決議：照案通過。 (110-2-1 課程委員會)	依決議辦理。	理學院	解除列管
12	案由：理學院資訊工程學系 111 學年度新增課程「深度學習」擬追溯自 104 學年度入學學生適用案。 決議：照案通過。 (110-2-1 課程委員會)	依決議辦理。	理學院	解除列管
13	案由：管理學院大學部入學學生共同課程開課年級修正案。 決議：照案通過。 (110-2-1 課程委員會)	依決議辦理。	管理學院	解除列管
14	案由：國際經營管理碩士學位學程 109 及 110 學年度與 111 學年度課程架構異動之課程科目採認案。 決議：照案通過。 (110-2-1 課程委員會)	依決議辦理。	管理學院	解除列管
15	案由：有國際經營管理碩士在職專班 107、108 及 109 學年度與 110 及 111 學年度課程架構異動之課程科目採認案。 決議：照案通過。 (110-2-1 課程委員會)	依決議辦理。	管理學院	解除列管
16	案由：針對本校 111 學年度共同課程架構表、通識課程架構表修正案。 決議：照案通過。 (110-2-1 課程委員會)	依決議辦理。	通識教育中心	解除列管
17	案由：針對本校 111 學年度通識選修課程科目增刪及課程科目表修訂事宜。 決議：照案通過。 (110-2-1 課程委員會)	依決議辦理。	通識教育中心	解除列管
18	案由：有關本校通識選修課程「生活中的化學」及「書法藝術欣賞與習作」擬回溯至 108 學年度課程科目表乙事。 決議：照案通過。 (110-2-1 課程委員會)	依決議辦理。	通識教育中心	解除列管
19	案由：有關「國立臺中教育大學通識教育中心微學分課程試行要點」第三點、第四點及第五點修正草案。	本案業經 111 年 5 月 31 日 110 學年度第	通識教育中心	解除列管

	決議：照案通過。 (110-2-1 課程委員會)	2 學期期末教務會議審議通過後，111 年 6 月 21 日公告施行。		
20	案由：修正本校幼教系、體育系、區社系及音樂系之學分學程設置要點。 決議：照案通過。 (110-2-1 課程委員會)	教育學院 修正後法規已公告於系辦網頁。 人文學院 依決議辦理。	教育學院 人文學院	解除列管
21	案由：本校 111 學年度「國民小學教師原住民族之民族教育次專長課程」修正案。 決議：本案依規定提送教育部審查，依教育部函覆結果辦理。 (110-2-1 課程委員會)	本案業奉教育部 111 年 8 月 17 日臺教師(二)字第 1110078793 號函同意備查。	師資培育 暨就業輔導處	解除列管
22	案由：修正本校 111 學年度「國民小學教師加註語文領域本土語文閩南語文專長專門課程」案。 決議：本案依規定提送教育部審查，依教育部函覆結果辦理。 (110-2-1 課程委員會)	本案業奉教育部 111 年 7 月 19 日臺教師(二)字第 1110069640 號函同意備查。	師資培育 暨就業輔導處	解除列管
23	案由：修正本校 111 學年度「中等學校語文領域本土語文閩南語文專長專門課程」案。 決議：本案依規定提送教育部審查，依教育部函覆結果辦理。 (110-2-1 課程委員會)	本案業奉教育部 111 年 7 月 19 日臺教師(二)字第 1110069640 號函同意備查。	師資培育 暨就業輔導處	解除列管
24	案由：111 學年度大學部入學學生適用之課程架構案(草案)。 決議：照案通過。 (110-2-1 課程委員會)	已公告 111 學年度入學學生周知。	課務組	解除列管
25	案由：本校教育學院、人文學院、理學院、管理學院 111 學年度系(所、學位學程)課程架構與科目及課程修正案。 決議：照案通過。 (110-2-1 課程委員會)	已公告 111 學年度入學學生周知。	教育學院 人文學院 理學院 管理學院	解除列管
26	案由：特殊教育學系 100-111 學年度碩士班及碩士在職專班課程架構表修訂案。 決議：照案通過。 (110-2-2 課程委員會)	依決議辦理後續學分審查。	教育學院	解除列管

參、業務報告

- 一、各系所課程架構，係考量系所培育目標、未來發展等制訂，應有其延續性；如系所需大幅調整課程架構，應考量轉學生、轉系生、延畢生等修課權益，制訂相關配套措施或課程對照表，以利日後學生申請補

修等相關事宜。

二、有關本校 110 學年度應屆畢業生之英語門檻完成情形、國語文檢測情形、通識護照辦理情形彙整如下：

英語門檻完成情形

國立臺中教育大學 107 學年度入學生，於 110 學年度各學系英文能力檢核人數表								
系所	107 入學人數	110 學年度完成人數						備註
		提供外部證書而達成系訂門檻人數	參加普測而達成系訂門檻人數	參加會考而達成系訂門檻人數	參加加強班而達成系訂門檻人數	其他	未通過人數	
教育學系	42	22	12	6	6	2	1	
特殊教育學系	47	31	20	0	1	0	0	
幼兒教育學系	48	23	5	10	13	0	0	
體育學系	51	45	5	0	0	0	4	
語文教育學系	46	21	10	11	4	0	3	
區域與社會發展學系	46	15	23	4	4	0	4	
美術學系	43	6	9	16	13	0	5	
音樂學系	40	5	0	28	17	1	4	
臺灣語文學系	48	21	11	8	1	0	5	
英語學系	58	51	0	0	0	0	4	
諮商與應用心理學系	45	32	9	3	2	1	2	
數學教育學系	47	6	8	16	17	0	3	
科學教育與應用學系	43	5	16	7	7	0	7	
資訊工程學系	49	29	0	9	5	0	12	
數位內容科技學系	46	19	17	5	2	0	2	
文化創意產業設計與營運學系	45	12	12	10	8	0	0	
國際企業學系	62	42	0	12	7	0	10	

國語文檢測情形

國立臺中教育大學 107 學年度入學生，於 110 學年度各學系國語文程度人數表

系所	107 入學人數	前測閱讀量 尺分數 各班平均	前測寫作量 尺分數 各班平均	後測閱讀量 尺分數 各班平均	後測寫作量 尺分數 各班平均	備註
教育學系	42	59.79	14	60.27	16	
特殊教育學系	47	59.81	14	58.99	15	
幼兒教育學系	48	58.87	13	57.88	15	
體育學系	51	49.21	11	49.14	12	
語文教育學系	46	60.87	15	56.65	15	
區域與社會發展學系	46	60.42	16	60.99	15	
美術學系	43	55.72	14	56.01	14	
音樂學系	40	50.6	13	51.31	14	
台灣語文學系	48	59.09	15	56.74	14	
英語學系	58	58.13	15	57.07	14	
諮商與應用心理學系	45	61.51	16	56.28	14	
數學教育學系	47	55.12	12	54.78	13	
科學教育與應用學系	43	58.21	13	58.52	14	
資訊工程學系	49	57.1	13	58.55	13	
數位內容科技學系	46	58.27	13	57.33	13	
文化創意產業設計與 營運學系	45	54.73	13	56.32	13	
國際企業學系	62	51.5	13	49.24	13	

通識護照辦理情形

國立臺中教育大學 107 學年度入學生，於 110 學年度各學系通識護照完成人數表				
系所	107 入學人數	110 學年度完成人數	完成度	備註
教育學系	42	0	0%	
特殊教育學系	47	0	0%	
幼兒教育學系	48	3	6%	AEC107103 王生申請 4 次 AEC107113 王生申請 7 次 AEC107130 簡生申請 4 次
體育學系	51	0	0%	
語文教育學系	46	1	2%	ALA107106 莊生申請 1 次
區域與社會發展學系	46	0	0%	
美術學系	43	0	0%	
音樂學系	40	0	0%	
臺灣語文學系	48	0	0%	
英語學系	58	0	0%	
諮商與應用心理學系	45	0	0%	
數學教育學系	47	0	0%	
科學教育與應用學系	43	1	2%	ASC107109 呂生申請 1 次
資訊工程學系	49	1	2%	ACS107115 楊生申請 1 次
數位內容科技學系	46	0	0%	
文化創意產業設計與營運學系	45	0	0%	
國際企業學系	62	0	0%	
總計	806	6	1%	

肆、備查案

提案一

提案單位：教育學院

案由：國立臺中教育大學教育學系課程委員會設置要點修正案，提請備查。

說明：

- 一、本案業經教育系 111 年 9 月 23 日 111 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會，及教育學院 11 月 22 日 111 學年度第 1 次院課程委員會議審議通過。
- 二、教育學系課程委員會設置要點第二點原規定以系主任為召集人，並由全體教師推選 7-9 人為委員；考量課程相關事項應由全系專任教師共同參與，擬修正為本系全體專任教師為當然委員，並配合刪除第六點。
- 三、另修正系課程委員會設置要點第三點規定，將課程委員會之任務與職掌明訂之。
- 四、檢附國立臺中教育大學教育學系課程委員會設置要點修正草案及修正草案對照表，請參閱附件 1。

決議：同意備查。

伍、提案討論

提案一

提案單位：教育學院

案由：教育學院擬增設「教育大數據學分學程」案，提請審議。

說明：

- 一、為培養教育與數據分析核心能力兼具之人才，增加學生就業競爭力，配合教育部教育大數據微學程計畫，依本校學分學程設置辦法，擬增設教育大數據學分學程。
- 二、本學分學程開課單位為教育學院，並請相關系所支援教學，所需費用由教育部補助計畫經費支應。
- 三、本案業經 111 年 11 月 22 日 111 學年度教育學院第 1 次院課程委員會議，及 111 學年度教育學院第 2 次院課程會議(通訊會議)審議通過。
- 四、檢附國立臺中教育大學教育學院大數據學分學程設置要點草

案，請參閱附件 2。

決議：照案通過。

提案二

提案單位：教育學院

案由：教育學系大學部 108-111 學年課程架構表修正案，提請審議。

說明：

- 一、本案業經教育系 111 年 10 月 31 日 111 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會，及教育學院 11 月 22 日 111 學年度第 1 次院課程委員會議審議通過。
- 二、教育學系大學部 108-111 學年課程架構表課程科目異動，惟未同步修正課程架構表總表，導致有關師資培育模組必選修別學分數誤植，為避免影響學生權益，擬修正課程架構表。
- 三、檢附教育學系 108-111 學年度大學部課程架構表，請參閱附件 3。

決議：照案通過。

提案三

提案單位：教育學院

案由：教育學系 111 學年度碩士班課程架構表修正案，提請審議。

說明：

- 一、本案業經教育系 111 學年度第 1 學期第 3 次系課程委員會議（通訊會議），及教育學院 11 月 22 日 111 學年度第 1 次院課程委員會議審議通過。
- 二、因應大數據分析為目前各領域重點及趨勢，在教育領域越益重視大數據的分析，為提供碩士生在教育資料分析與判讀上之專業能力，擬新增「社會科學與教育資料應用」及「教育資料分析與學習科學專題」2 門課於 111 學年度教育學系碩士班課架中。
- 三、檢附教育學系 111 學年度碩士班課程架構表及修正對照表，請參閱附件 4。

決議：提案說明中新增課程刪除「研究」二字，其餘照案通過。

提案四

提案單位：教育學院

案由：體育學系 107-111 學年度大學部課程架構學分採認案，提請審議。

說明：

- 一、本案業經體育系 111 年 10 月 24 日 111 學年度第 1 次課程委員會議，及教育學院 11 月 22 日 111 學年度第 1 次院課程委員會議審議通過。
- 二、體育系大學部課程架構因配合本校總整課程計畫的推動，自 107 學年度起各學年度課程架構表，經三級課程委員會議審議通過調整部分課程科目及學分數，現 111 學年度大學部課程架構已與 107 學年度課程有所差異。為避免影響 107、108 學年度延修學生修課權益，擬訂定自 107 學年度起歷年課程與現行課程之採認對應表，以利畢業學分採認時使用。
- 三、檢附 111 學年度課程架構各學年度課程科目採抵對照表，請參閱附件 5。

決議：照案通過。

提案五

提案單位：教育學院

案由：教育資訊與測驗統計研究所 111 學年度碩士班課程架構表修正案，提請審議。

說明：

- 一、本案業經資統所 111 學年度第 1 學期第 3 次系課程委員會議（通訊會議）審議，及教育學院 111 學年度第 2 次院課程委員會議通過。
- 二、為協助本校辦理「教育大數據微學程計畫」，配合於 111 學年度碩士班課程架構表新增「資料科學在教育上的應用」、「教育大數據分析套裝軟體」及「統計與教育大數據分析」3 門課程。
- 三、檢附教育資訊與測驗統計研究所 111 學年度碩士班課程架構表及修正對照表如附件 6。

決議：照案通過。

提案六

提案單位：人文學院

案由：英語系 108-111 學年度學士班模組課程架構表修訂案，提請審議。

說明：

- 一、本案業經英語系 111 年 10 月 19 日 111 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會初審暨人文學院 111 年 11 月 10 日 111 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會複審通過。
- 二、本次修正是為使英語系模組課程設計更為完善，培養學生多元化學習。
- 三、檢附英語系 108-111 學年度學士班模組課程架構表草案詳如附件 7。

決議：照案通過。

提案七

提案單位：人文學院

案由：台語系 107~111 學年度課程架構修訂案，提請審議。

說明：

- 一、本案業經台語系 111 年 10 月 19 日 111 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會初審暨人文學院 111 年 11 月 10 日 111 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會複審通過。
- 二、因應台語系 110 學年度通過中等學校閩南語文專長師資課程等修正 107 至 111 學年度課程架構。今因架構表之學分計算標示與說明未盡符合，為利畢業學分審查作業，配合修訂本系 107~111 學年度課程架構表。
- 三、檢附台語系 107~111 學年度課程架構表修正詳如附件 8。

決議：照案通過。

提案八

提案單位：人文學院

案由：有關音樂系學分採認一覽表修訂案，提請審議。

說明：

- 一、本案業經音樂系 111 年 11 月 3 日 111 學年度第學期第 1 次系課程委員會初審暨人文學院 111 年 11 月 10 日 111 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會複審通過。
- 二、本次新增一門「義大利文」(學年課)可以「義大利文語韻」(學年課)進行採認。
- 三、檢附音樂系 107-110 學分採認一覽表修訂詳如附件 9。

決議：照案通過。

提案九

提案單位：理學院

案由：資工系 112 學年度碩士班學分抵免規定擬追溯自 110 學年度入學學生適用案，提請審議。

說明：

- 一、本案業經資工系 111 年 10 月 27 日 111 學年度第 1 次課程委員會初審及理學院 111 年 11 月 24 日召開 111 學年度第 1 次課程委員會議複審通過。
- 二、因應本校碩士學位課程先修資格學生可抵免學分上限，修訂資工系碩士班課程架構表之「學分抵免」規定，以提升該系學生申請該項資格並考取就讀資工系碩士班之意願。
- 三、修訂「學分抵免」規定為：如曾修習相關課程，可依照本校或資工系相關規定辦理抵免，除取得資工系碩士學位課程先修資格並依規定入學之碩士班學生外，其餘學生最多只可抵免 12 學分。
- 四、修訂內容追溯自 110 學年度入學學生適用，以利已入學碩士班學生完成學分抵免。
- 五、檢附 110-111 學年度碩士班修正草案如附件 10。

決議：照案通過。

提案十

提案單位：管理學院

案由：有關管理學院課程委員會設置要點修正案，提請追認審議。

說明：

- 一、依據本校課程委員會設置辦法第二條及 111 年 6 月 15 日校長核定簽呈辦理。
- 二、本案業經 111 年 6 月 21 日管理學院 110 學年度第 2 學期第 2 次院務會議通過。
- 三、本次修正重點如下：
 - (一) 因應本院院屬班制運作實體化，將院屬班制納入本設置要點。
 - (二) 依本課程委員會設置辦法第二條規定，修正本要點修正程序。
 - (三) 配合實際運作現況，修正本委員會主要職掌。
- 四、檢附 111 年 6 月 15 日校長核定簽呈、本院 111 年 6 月 21 日院務會議紀錄及本院課程委員會設置要點修正案相關資料如附件 11。

決議：照案通過。

提案十一

提案單位：管理學院

案由：高等教育經營管理碩士學位學程 111 學年度入學學生課程修正案，提請審議。

說明：

- 一、本案業經 111 年 11 月 7 日高等教育經營管理碩士學位學程 111 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會及 111 年 11 月 15 日 111 學年度第 1 學期管理學院課程委員會審議通過。
- 二、本修正案擬新增三門選修課程如下：

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
新增	教育大數據分析套裝軟體 Big Data Analysis and Software	選	3	3	一二	
新增	統計與教育大數據分析 Statistics and Education Big Data Analysis	選	3	3	一二	
新增	教育計量資料分析 Education Quantitative Data Analysis	選	3	3	一二	

三、檢附高等教育經營管理碩士學位學程 111 學年度課程架構修正
草案如附件 12

決議：照案通過。

提案十二

提案單位：師資培育暨就業輔導處

案由：有關本校新增「特殊教育師資類科認知與學習需求次專長課程」案，提請審議。

說明：

- 一、本案業經 111 年 10 月 25 日特殊教育學系 111 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會議及 111 年 11 月 24 日 111 學年度第 1 學期第 1 次師資培育暨就業輔導處師資培育課程委員會會議審議通過。
- 二、本校特殊教育學系擬於 112 學年度新增「特殊教育師資類科認知與學習需求次專長課程」，爰依教育部「特殊教育學校(班)師資類科認知與學習需求次專長課程架構表」(附件 13-1)規劃及訂定相關課程科目。
- 三、檢附本校特殊教育學系「特殊教育師資類科認知與學習需求次專長課程架構表」(附件 13-2)。
- 四、本案審議通過後，提報教育部審查。

決議：本案依規定提送教育部審查，依教育部函復結果辦理。

提案十三

提案單位：師資培育暨就業輔導處

案由：有關新增 112 學年度本校非幼兒教育學系大學部之幼兒園師資類科師資生修業門檻一案，提請審議。

說明：

- 一、本案業經 111 年 11 月 9 日幼兒教育學系 111 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會議及 111 年 11 月 24 日 111 學年度第 1 學期第 1 次師資培育暨就業輔導處師資培育課程委員會會議審議通過。
- 二、依據 110 年度下半年大學校院師資培育評鑑委員回饋之未來發展建議：幼兒園師資類科師資生之組成包含幼教系師資生(大

學部與碩士班)與幼教學程師資生，在修業規定、畢業門檻與學習輔導上，所依循的辦法有所差異。建議能重新檢視相關辦法之間的差異，以確保師資生培育品質。

三、經檢視本校教育學程修習辦法，取得幼兒園師資類科師資生資格者，於課程修習有相關之規範(如：應修習之學分數)，惟修業門檻並未有相關之規範。

四、有鑑於非幼兒教育學系大學部之幼兒園師資類科師資生(幼兒教育學系碩士班師資生、幼教學程生)於所屬學系各有其畢業門檻，關於修習幼兒園教育師資職前課程之修業門檻建議採以下門檻兩者擇一完成之方式進行，並加註於幼兒園教師師資職前教育課程科目及學分表之說明欄：

(一) 於修習教育專業課程期間之課餘時間至幼兒園進行至少 60 小時的實習、學習扶助、課業輔導、親職活動等服務，其內容經本校認定符合教育專業知能。

(二) 於修習教育專業課程期間通過本校教學專長能力檢定至少 1 項。

五、檢附 112 學年度幼兒園教師師資職前教育課程科目及學分表如附件 14。

六、本案審議通過後，提報教育部審查。

決議：本案依規定提送教育部審查，依教育部函復結果辦理。

提案十四

提案單位：師資培育暨就業輔導處

案由：有關本校 112 學年度「國民小學教師師資職前教育課程」修正案，提請審議。

說明：

一、本案業經 111 年 11 月 24 日 111 學年度第 1 學期第 1 次師資培育暨就業輔導處師資培育課程委員會會議審議通過。

二、本校 112 學年度「國民小學教師師資職前教育課程」擬新增及修正以下課程：

(一) 因應本校規劃申請新增「國民小學教師加註科技專長專門課程」，爰配合新增「國民小學科技領域教材教法」(選修 2 學分)。

(二) 因應本校推動提升師資生數位教學能力，將「數位科技在教育的應用」(選修 2 學分)改名為「科技在教育上之應用」，使科目名稱與教育學院共同必修課程科目名稱一致，並列為必修 2 學分課程。

(三)「國民小學教學實習(雙語)」之擋修課程除現有「教學原理」、「班級經營」、「國民小學國語教材教法」、「國民小學數學教材教法或國民小學數學教材教法(雙語)」4 門課程，增列「雙語教育的課程設計與教學知能發展(雙語)」及「國民小學雙語教材教法(雙語)」2 門課程。

三、檢附 112 學年度本校「國民小學教師師資職前教育課程」修正草案及修正對照表如附件 15。

四、本案審議通過後，提報教育部審查。

決議：本案依規定提送教育部審查，依教育部函復結果辦理。另請師培育與教育部確認「國民小學科技領域教材教法」之用字是否可行。

提案十五

提案單位：師資培育暨就業輔導處

案由：有關本校 112 學年度「中等學校教師師資職前教育課程教育專業課程科目及學分」修正案，提請審議。

說明：

一、 本案業經 111 年 11 月 24 日 111 學年度第 1 學期第 1 次師資培育暨就業輔導處師資培育課程委員會會議審議通過。

二、 新增「科技在教育上之應用」(必修 2 學分)於教育方法課程，該類別原定至少應修習 4 學分必修及 6 學分選修，調整為 6 學分必修及 4 學分選修，共計 10 學分。

三、 本課程架構適用 112 學年度(含)以後取得中等學校教師師資職前教育學程資格者，111 年(含以前)取得資格者得適用之。

四、 檢附 112 學年度本校「中等學校教師師資職前教育課程教育專業課程科目及學分」修正草案及修正對照表如附件 16。

五、 本案審議通過後，提報教育部審查。

決議：本案依規定提送教育部審查，依教育部函復結果辦理。另有關徐春吉委員所提之「補教教學」課程名稱，請師培處與教

育部確認後另行討論。

提案十六

提案單位：師資培育暨就業輔導處

案由：有關國民小學教師師資職前教育課程雙語教學師資培育課程「國民小學教學實習(雙語)」(2 學分 4 學時)課程回溯適用案，提請審議。

說明：

- 一、 本案業經 111 年 11 月 24 日 111 學年度第 1 學期第 1 次師資培育暨就業輔導處師資培育課程委員會會議審議通過。
- 二、 本校 109 學年度「國民小學教師師資職前教育課程雙語教學師資培育課程」之「國民小學教學實習(雙語)」為必修 2 學分 2 學時(科目代碼：AED15040)，與一般師資生修習之「國民小學教學實習」2 學分 4 學時課程時數不同，爰 110 學年度「國民小學教學實習(雙語)」修正為 2 學分 4 學時(科目代碼：AED15050)，修正後之「國民小學教學實習(雙語)」2 學分 4 學時(科目代碼：AED15050)擬回溯適用於 108 學年度及 109 學年度雙語教學師資生適用。

決議：照案通過。

提案十七 提案單位：教育學院、人文學院、理學院、管理學院

案由：本校教育學院、人文學院、理學院、管理學院 112 學年度系(所、學位學程)課程架構與科目及課程修正案，提請 審議。

說明：

- 一、案述各系(所、學位學程)業經 111 學年度第 1 學期各學院之課程委員會審議通過。
- 二、本次送審之系(所、學位學程)如下：
 - (一) 幼兒教育學系大學部、碩士班、碩士在職專班。
 - (二) 體育學系大學部、碩士班、碩士在職專班。
 - (三) 臺灣語文學系大學部、碩士班。
 - (四) 音樂學系大學部、碩士班。

- (五) 數學教育學系大學部、碩士班、碩士在職專班。
- (六) 科學教育與應用學系大學部、碩士班、碩士在職專班。
- (七) 資訊工程學系大學部、碩士班。
- (八) 數位內容科技學系大學部、碩士班、碩士在職專班。
- (九) 永續觀光暨遊憩管理碩士學位學程。
- (十) 管理學院國際經營管理碩士在職專班。

三、本次未提送修訂之系、所課程如下：

- (一) 教育學系各班制。
- (二) 特殊教育學系碩士在職專班。
- (三) 教育資訊與測驗統計研究所。
- (四) 教師專業碩士學位學程。
- (五) 語文教育學系各班制。
- (六) 區域與社會發展學系各班制。
- (七) 美術學系各班制。
- (八) 英語學系碩士班。
- (九) 諮商與應用心理學系各班制。
- (十) 文化創意產業設計與營運學系各班制。
- (十一) 國際企業學系。
- (十二) 高等教育經營管理碩士學位學程。
- (十三) 國際經營管理碩士學位學程。

四、各系（所、學位學程）112 學年度課程架構與科目及課程
修正對照表(如附件本)。

決議：照案通過。

陸、臨時動議(無)

柒、散會(下午 3 時 20 分)

國立臺中教育大學教育學系課程委員會設置要點部份規定修正草案

民國 96 年 4 月 27 日 95 學年第 2 學期第三次系務會議通過
民國 97 年 5 月 2 日 96 學年第 2 學期第一次系務會議修正第 2 條通過
民國 98 年 4 月 24 日 97 學年第 2 學期第 2 次系務會議修正第 2 條通過
民國 99 年 1 月 15 日 98 學年第 1 學期第 3 次系務會議修正第 2 條通過
民國 100 年 9 月 23 日 100 學年第 1 學期第 1 次系務會議修正第 7 條通過
民國 111 年 9 月 23 日 111 學年第 1 學期第 1 次系務會議修正部分條文

- 一、本系為規劃、評估及審核本系課程，依據本校課程委員會設置辦法第二條規定，設置本系課程委員會(以下簡稱本會)。
- 二、本系專任教師為本會當然委員，由系主任兼任召集人，其他委員由系主任延聘校外專家學者 1 人、產業界代表 1 人、畢業生代表 1 人及學生代表 1 人等組成。委員任期二年。
- 三、本會之任務為規劃及評估本系課程之相關事宜，任務如下：
 - (一) 規劃本系之課程發展方向，擬訂課程架構。
 - (二) 規劃本系必、選修之專業及專門課程之科目內容、授課方式。
 - (三) 研議本系開設、修訂之必、選修科目事宜。
 - (四) 審訂本系課程綱要內容。
 - (五) 審議其他與課程有關之事宜。
- 四、本會須有二分之一以上委員出席始得開會，出席委員二分之一以上同意始得決議；召集人得視需要邀請相關人員列席。
- 五、本會每學期應定期開會一次，必要時得召開臨時會議，均由召集人擔任主席。
- 六、本設置要點經系務會議通過後，報請院課程委員會審議通過，及校課程委員會與教務會議備查後實施，修正時亦同。

本要點權責單位為教育學系

於 111 年 9 月 23 日系務會議通過

由○年○月○日校長核准

○年○月○日公告

國立臺中教育大學教育學系課程委員會設置要點

部份規定修正草案修正對照表

修正後	修正前	說明
二、 <u>本系專任教師為本會當然委員，由系主任兼任召集人，其他委員由系主任延聘校外專家學者 1 人、產業界代表 1 人、畢業生代表 1 人及學生代表 1 人等組成，委員任期二年。</u>	二、本會以系主任為召集人，並由全體老師推選 7 至 9 人為委員，並推薦校外相關領域專家學者一人、產業界代表一人、畢業生代表一人及學生代表一人等組成。委員任期為兩年，連選得連任一次。	1. 考量課程相關事項應由全系專任教師共同參與，故原定推選本系 7-9 位專任教師為系課程委員，改為全體專任教師皆為系課程當然委員。 2. 並刪除「連選得連任一次」。
三、本會之任務為規劃及評估本系課程之相關事宜， <u>任務如下：</u> <u>（一）規劃本系之課程發展方向，擬訂課程架構。</u> <u>（二）規劃本系必、選修之專業及專門課程之科目內容、授課方式。</u> <u>（三）研議本系開設、修訂之必、選修科目事宜。</u> <u>（四）審訂本系課程綱要內容。</u> <u>（五）審議其他與課程有關之事宜。</u>	三、本會之任務為規劃及評估本系課程之相關事宜。	將本系課程委員會之職掌任務敘明清楚。
	六、本系相關課程議案由本會研議後，送系務會議討論。	因第二點已修正為全體教師為系課程當然委員，故刪除第六點，無須再次送系務會議討論。
六、 <u>本設置要點經系務會議通過後，報請院課程委員會審議通過，及校課程委員會與教務會議備查後實施，修正時亦同。</u>	七、 <u>本設置要點經系務會議通過後，報請院課程委員會審議通過，及校課程委員會與教務會議備查後實施，修正時亦同。</u>	調整項次。

國立臺中教育大學教育學院教育大數據學分學程設置要點草案

111 年 12 月 5 日 111 學年度第 2 次院課程委員會通過

0 年 0 月 0 日 0 學年度第 0 學期校級課程委員會通過

- 一、國立臺中教育大學(以下簡稱本校)為培養教育與數據分析核心能力兼具之人才，增加學生就業競爭力，特依本校學分學程設置辦法訂定「國立臺中教育大學教育學院教育大數據學分學程設置要點」(以下簡稱本學分學程)。
- 二、本學分學程由教育學院院長擔任召集人，學院辦公室規劃辦理各項行政業務；學分學程課程由本校相關學系(所、學位學程)支援教學。
本學分學程課程包含基礎課程、進階課程與實習課程，課程科目表及應修學分數詳見附表一。
- 三、本學分學程修讀資格以本校各系大二(含)以上有意願修讀學分學程之在校生為限，有意修讀者應填寫申請表(附表二)並檢具歷年成績單，於每學期教務處所規定申請之時間內，向本校教育學院(以下簡稱本院)提出書面申請。
- 四、學生已修讀及格之課程，擬申請採認為本學分學程之課程者，以一科目為限，並依本校學分採認規定辦理。
- 五、經核准修習本學分學程之學生，須修滿學分學程規定之 12 學分，於修畢後檢具歷年成績單，向本院提出申請核發學分學程證明書(認證申請表如附表三)，經本院審核後，並簽請教務長、校長同意後核發。
- 六、為鼓勵本校學生修讀本學分學程，學生於在校期間所選讀本學分學程之課程免繳學分費。學生選課作業統一由教務處辦理，不另行選課。
- 七、本學分學程課程為提升教學品質，推動跨領域之教學創新，得由 2 位(含)以上專、兼任教師共同授課，共同授課教師均需共同到班授課，共同授課課程之授課時數總數以該課程授課時數 2 倍為限，授課教師之鐘點費，悉依本校「教師授課時數及支給超支鐘點費實施辦法」之規定辦理，本學分學程所需費用由教育部補助計畫經費支應。
- 八、本要點如有未盡事宜，依本校學分學程設置辦法辦理。
- 九、本要點經院課程委員會通過，經校課程委員會審議，送教務會議通過後實施，修正時亦同。

本要點權責單位為教育學院，於 0 年 0 月 0 日 0 學年第 0 次院課程委員會議通過，於 0 年 0 月 0 日校長核准，0 年 0 月 0 日公告。

國立臺中教育大學教育學院教育大數據學分學程 課程科目表

(至少應修畢 12 學分)						
類別	科目代碼	科目名稱	選別	學分數	支援開 課單位	備註
基礎		資料科學在教育上的應用	選	3		至少修 習 2 門 課程
		教育大數據分析套裝軟體	選	3		
		統計與教育大數據分析	選	3		
進階		網際網路與教育大數據分析	選	3		至少修 習 1 門 課程
		社會科學與教育資料應用	選	3		
		社群網路分析在教育上的應用	選	3		
		自然語言處理在教育上的應用	選	3		
實務		教育資料分析與學習科學專題	選	3		至少修 習 1 門 課程
		人工智慧教育專題製作	選	3		
		適性化學習專題製作	選	3		

國立臺中教育大學教育學院教育大數據學分學程 就讀申請表

申請日期： 年 月 日

系所 班級	系(所) 年級 班		姓 名		
學 號			聯絡 電話	(H): 手機:	
電子 郵件 信箱					
通訊 地址					
申請 學生 簽名		承辦人		系所 主管	

國立臺中教育大學教育學院教育大數據學分學程認證申請表

申請日期： 年 月 日

一、說明：

「教育大數據學分學程」之課程如下所列，學生須修滿規定之 12 學分，即可取得學分學程之認證。

二、申請人請填寫申請資料，並勾選已修習課程，填入修課學年度學期(例：111 上)、各科成績(請附歷年成績單)。

申請人		學號	
系(所)別	系／所 年 班		
出生年月日		行動電話	

修習課程					
修課學年度/學期	課程名稱	學分數	成績	學院認證	備註
	資料科學在教育上的應用	3			
	教育大數據分析套裝軟體	3			
	統計與教育大數據分析	3			
	教育計量資料分析	3			
	網際網路與教育大數據分析	3			
	社會科學與教育資料應用	3			
	社群網路分析在教育上的應用	3			
	自然語言處理在教育上的應用	3			
	教育資料分析與學習科學專題	3			
	人工智慧教育專題製作	3			
	適性化學習專題製作	3			

總計(修滿十學分)：_____學分

承辦人		單位主管		教務長		校長	
-----	--	------	--	-----	--	----	--

課程類別		學分別		師資生別		備註
		必修	選修	師資生	非師資生	
共通課程	共同必修	2	0	2	2	國防軍訓課程
	共同選修課程	0	0	0	0	
	共同語文通識課程	8	0	8	8	
	通識選修課程	0	18	18	18	
院共同課程	院共同必修課程	4/6	0	4	6	
系核心課程	必修課程	19	0	19	19	
	選修課程	0	0	0	0	
系基礎課程	必修課程	29	0	29	29	
	選修課程	0	0	0	0	
系專業模組課程	師培專業模組課程	26	4	30		
	行政專業模組課程	4	22		26	
自由選修課程		0	20	20	20	
合 計				130	128	

課程類別		學分		適用類型		備註	
模組課程		必修	選修	師資生	非師資生		
共同課程	共同必修課程	2	0	2	2	國防軍訓課程	
	共同選修課程	0	0	0	0		
通識課程	語文通識課程	8	0	8	8		
	通識選修課程	0	18	18	18		
專門課程	院共同課程	4/6	0	4	6		
	系基礎課程	31	0	31	31		
	系核心課程	19	0	19	19		
	系專業模組課程 (至少修畢1個專業模組)	師培專業模組	23	6	29		25
		行政專業模組	3	22			
	自由選修課程	0	20	20	20		非師資生應修畢至少一個學分學程
合計				131	129		

課程類別		學分		適用類型		備註	
模組課程		必修	選修	師資生	非師資生		
共同課程	共同必修課程	2	0	2	2	國防軍訓課程	
	共同選修課程	0	0	0	0		
通識課程	語文通識課程	8	0	8	8		
	通識選修課程	0	18	18	18		
專門課程	院共同課程	4/6	0	4	6		
	系基礎課程	31	0	31	31		
	系核心課程	19	0	19	19		
	系專業模組課程 (至少修畢1個專業模組)	師培專業模組	19 ⁽¹⁾	10 ⁽¹⁾	29		非師資生應修畢至少一個學分學程
		行政專業模組	3	22	25		
		自由選修課程	0	20	20		
合計				131	129		

課程類別			學分		適用類型		備註	
模組課程			必修	選修	師資生	非師資生		
共同課程			共同必修課程	2	0	2	2	
			共同選修課程	0	0	0	0	
通識課程			語文通識課程	8	0	8	8	國防軍訓課程
			通識選修課程	0	18	18	18	
專門課程	院共同課程		4/6	0	4	6		
	系基礎課程		31	0	31	31		
	系核心課程		19	0	19	19		
	系專業模組課程 (至少修畢1個專業模組)	師培專業模組	19 ^(*)	10 ^(*)	29	/		
		行政專業模組	3	22	25			
		自由選修課程	0	20	20		20	
合計					131	129	非師資生應修畢至少一個學分學程	

科目	107 學年	108 學年
兒童文學與教學	必修 2 學分	選修 2 學分
職業教育與訓練	必修 1 學分	必修 0.5 學分
生涯規劃	必修 1 學分	必修 0.5 學分
兒童數學概念發展	必修 2 學分	國語領域和數學領域 至少各修習 2 學分
數學科教學評	必修 2 學分	

+	+	+
---	---	---

⌘	⌘	⌘

原 109 學年度課架表⁴

課程類別		學分		適用類型		備註
模組課程		必修	選修	師資生	非師資生	
共同課程	共同必修課程	2	0	2	2	國防軍訓課程
	共同選修課程	0	0	0	0	
通識課程	語文通識課程	8	0	8	8	
	通識選修課程	0	18	18	18	
專門課程	院共同課程	4/6	0	4	6	
	系基礎課程	31	0	31	31	
	系核心課程	19	0	19	19	
	系專業模組課程 (至少修畢 1 個專業模組)	師培專業模組	23	6	29	
		行政專業模組	3	22	25	
自由選修課程		0	20	20	20	非師資生應修畢至少一個學分學程
合計				131	129	

異動後 109 學年度課架表⁴

課程類別		學分		適用類型		備註
模組課程		必修	選修	師資生	非師資生	
共同課程	共同必修課程	2	0	2	2	國防軍訓課程
	共同選修課程	0	0	0	0	
通識課程	語文通識課程	8	0	8	8	
	通識選修課程	0	18	18	18	
專門課程	院共同課程	4/6	0	4	6	
	系基礎課程	31	0	31	31	
	系核心課程	19	0	19	19	
	系專業模組課程 (至少修畢 1 個專業模組)	師培專業模組	19 ⁴	10 ⁴	29	
		行政專業模組	3	22	25	
自由選修課程		0	20	20	20	非師資生應修畢至少一個學分學程
合計				131	129	

修改科目⁴(同 108 課架)⁴

科目 ⁴	107 學年 ⁴	108 學年 ⁴
兒童文學與教學 ⁴	必修 ⁴ 2 學分 ⁴	選修 ⁴ 2 學分 ⁴
職業教育與訓練 ⁴	必修 ⁴ 1 學分 ⁴	必修 ⁴ 0.5 學分 ⁴
生涯規劃 ⁴	必修 ⁴ 1 學分 ⁴	必修 ⁴ 0.5 學分 ⁴
兒童數學概念發展 ⁴	必修 ⁴ 2 學分 ⁴	國語領域和數學領域 至少各修習 2 學分 ⁴
數學教學評量 ⁴	必修 ⁴ 2 學分 ⁴	

原 110 學年度課架表⁴

課程類別		學分		適用類型		備註
模組課程		必修	選修	師資生	非師資生	
共同課程	共同必修課程	2	0	2	2	國防軍訓課程
	共同選修課程	0	0	0	0	
通識課程	語文通識課程	8	0	8	8	
	通識選修課程	0	18	18	18	
專門課程	院共同課程	4/6	0	4	6	
	系基礎課程	31	0	31	31	
	系核心課程	19	0	19	19	
	系專業模組課程 (至少修畢 1 個專業模組)	師培專業模組	23	6	29	
		行政專業模組	3	22	25	
自由選修課程		0	20	20	20	非師資生應修畢至少一個學分學程
合計				131	129	

異動後 110 學年度課架表⁴

課程類別		學分		適用類型		備註
模組課程		必修	選修	師資生	非師資生	
共同課程	共同必修課程	2	0	2	2	國防軍訓課程
	共同選修課程	0	0	0	0	
通識課程	語文通識課程	8	0	8	8	
	通識選修課程	0	18	18	18	
專門課程	院共同課程	4/6	0	4	6	
	系基礎課程	31	0	31	31	
	系核心課程	19	0	19	19	
	系專業模組課程 (至少修畢 1 個專業模組)	師培專業模組	17 ⁴	12 ⁴	29	
		行政專業模組	3	22	25	
自由選修課程		0	20	20	20	非師資生應修畢至少一個學分學程
合計				131	129	

修改科目⁴(同 109 課架)⁴

科目 ⁴	109 學年 ⁴	110 學年 ⁴
寫作教學 ⁴	必修 ⁴ 2 學分 ⁴	選修 ⁴ 2 學分 ⁴

原 111 學年度課表							異動後 111 學年度課表							修改科目							
課程類別		學分		適用類型		備註	課程類別		學分		適用類型		備註	科目	110 學年	111 學年					
模組課程		必修	選修	師資生	非師資生		模組課程		必修	選修	師資生	非師資生		兒童心理學	必修 2 學分	選修 2 學分					
共同課程	共同必修課程	2	0	2	2	國防軍訓課程	共同課程	共同必修課程	2	0	2	2	國防軍訓課程								
	共同選修課程	0	0	0	0			共同選修課程	0	0	0	0									
通識課程	語文通識課程	8	0	8	8		通識課程	語文通識課程	8	0	8	8									
	通識選修課程	0	18	18	18			通識選修課程	0	18	18	18									
專門課程	院共同課程	4/6	0	4	6		專門課程	院共同課程	4/6	0	4	6									
	系基礎課程	31	0	31	31			系基礎課程	31	0	31	31									
	系核心課程	19	0	19	19			系核心課程	19	0	19	19									
	系專業模組課程 (至少修畢1個專業模組)	師培專業模組	23	6	29				系專業模組課程 (至少修畢1個專業模組)	師培專業模組	15	14					29				
		行政專業模組	3	22	25					行政專業模組	3	22					25				
自由選修課程		0	20	20	20	非師資生應修畢至少一個學分學程	自由選修課程		0	20	20	20	非師資生應修畢至少一個學分學程								
合計				131	129		合計				131	129									

教育學系碩士班課程架構表（111）

課程類別		學 分	
		必修	選修
核心課程	基礎理論類	0	6
	研究方法類	11	0
專精課程		0	16
合 計		33	

說明：

- 一、畢業學分：至少應修畢 33 學分。
- 二、修習學分：一般生每學期至多可修習 13 學分，在職生每學期至多可修習 11 學分。一般生及在職生必要時得經導師（或指導教授）及系主任同意加修至多 3 學分。
- 三、學分抵免：如曾修習相關課程，可依照本校或本系相關規定辦理抵免，最多只可抵免 12 學分。

四、課程規劃：

本系碩士班課程分為核心課程及專精課程。碩士班學生至少應修習33學分，並依下列規定修畢應修學分，完成且通過碩士論文考試者，授予教育學碩士學位。

（一）核心課程：

1. 基礎理論類：至少應修6學分。
2. 研究方法類：必修11學分。

（二）專精課程：至少應修16學分，其中6學分可選上述核心課程或跨選本校其他研究所或他校研究所之課程（惟他校在職專班之學分不予採計）。跨選本校其他研究所或他校研究所之課程，應與個人論文研究領域相關，或與本系研究所課程重點相符合，並依本校課程學分採認規定辦理。

五、補修教育基礎學科：

以同等學力報考或非教育相關系所畢業之本系碩士班研究生（不含在職專班），除已取得各級學校教師證書者外，均應補修教育基礎學科至少8學分，且不計入碩士班畢業總學分。碩士班研究生正式取得修習師資職前教育專業課程（以下簡稱教育學程）之資格起，得免補修教育基礎學科8學分，惟修業期間放棄修習教育學程者，仍應完成教育基礎學科8學分之補修。

一、核心課程

(一) 基礎理論類 (6 學分)

科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
BER01090	教育哲學研究 Study of Philosophy of Education	選	3	3	一	
BER01100	教育心理學研究 Study of Educational Psychology	選	3	3	一	
BER01110	教育社會學研究 Study of Sociology of Education	選	3	3	一	
BER01120	教育史研究 Study of History of Education	選	3	3	一	

(二) 研究方法類 (11 學分)

科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
BER00020	教育研究法 Research Methods in Education	必	3	3	一	
BER00030	高等教育統計學與套裝程式應用 Advanced Educational Statistics and Application of Statistics Packages	必	3	3	一或二	
BER00130	質性研究 Qualitative Research	必	3	3	一或二	
BER00140	結構方程模式專題研究 Seminar in Structural Equation Modeling	選	2	2	二	需先修習 「高等教育統計學 與套裝程式應用」
BER00150	後設分析專題研究 Seminar in Meta-Analysis	選	2	2	二	
BER00100	獨立研究 Independent Study	必	2	2	二上	

二、專精課程 (16 學分)

科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
BER11010	教育行政學研究 Study of Educational Administration	選	2	2	一	
BER01130	教育組織行為研究 Study of Organizational Behavior in Education	選	2	2	一	
BER01140	教育評鑑研究 Study of Educational Evaluation	選	2	2	二	
BER11060	學校行政研究 Study of School Administration	選	2	2	一	

BER11080	教育視導研究 Study of Education Supervision	選	2	2	二	
BER11110	教育改革研究 Study of Education Reform	選	2	2	二	
BER01160	教育人力資源管理與發展研究 Study of Human Resource Management and Development in Education	選	2	2	二	
BER01170	公共關係研究 Study of Public Relations	選	2	2	二	
BER01180	教育行銷研究 Study of Education Marketing	選	2	2	二	
BER01190	教育政策分析研究 Study of Policy Analysis in Education	選	2	2	二	
BER01200	教育政治學研究 Study of Politics of Education	選	2	2	二	
BER11100	教育經濟學研究 Study of Economics of Education	選	2	2	二	
BER01210	教育財政學研究 Study of Finance of Education	選	2	2	二	
BER01220	教育法規研究 Study of Law of Education	選	2	2	一	
BER31170	教育測驗與評量研究 Study of Testing and Evaluation in Education	選	2	2	二	
BER31130	教學社會學研究 Study of Sociology of Teaching	選	2	2	一	
BER01250	當代教育思潮研究 Study of Modern Thoughts on Education	選	2	2	二	
BER01260	後現代思潮研究 Study of Postmodern Thoughts	選	2	2	二	
BER03020	多元文化教育研究 Study of Multicultural Education	選	2	2	一	
BER01290	批判理論與教育研究 Study of Critical Theory and Education	選	2	2	二	
BER01300	數位學習研究 Study of E-Learning	選	2	2	一	
BER01310	品德教育研究 Study of Character and Moral Education	選	2	2	二	
BER01320	教學設計研究 Study of Instructional Design	選	2	2	一	
BER01510	英文教育文獻分析（一） English Educational Literature Review（I）	選	2	2	一	
BER01520	英文教育文獻分析（二） English Educational Literature Review（II）	選	2	2	一	

BER11130	比較教育研究 Study of Comparative Education	選	2	2	一	
BER11140	教育計畫研究 Study of Education Plan	選	2	2	一	
BER11150	原住民族教育研究 Study of Indigenous Education	選	2	2	一	
BER01330	教育領導研究 Study of Education Leadership	選	2	2	二	
新增科目	社會科學與教育資料應用 Statistics for Social Science and Education Data	選	3	3	一或二	
新增科目	教育資料分析與學習科學專題 Project Production for Education Data Analysis and Learning Science	選	3	3	一或二	

教育學系 111 學年度教育學系碩士班 專門課程修正對照表

製表日期：111.11.08

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課 年級	選別	學分	時數	開課 年級	
新增科目	社會科學與教育資料應用 Statistics for Social Science and Education Data	選	3	3	一或二					新增科目
新增科目	教育資料分析與學習科學專題 Project Production for Education Data Analysis and Learning Science	選	3	3	一或二					新增科目

體育學系 111 學年度課程架構各學年度課程科目採抵對照清單

製表日期：111 年 10 月 23 日

經 111 學年度第 1 次體育學系系課程會議通過

編號	同意採抵 107 學年度 課程科目	同意採抵 108 學年度 課程科目	同意採抵 109 學年度 課程科目	同意採抵 110 學年度 課程科目	111 學年度課程科目	備註
1	ZCE00020 身心潛能激發與實踐	ZCE00020 身心潛能激發與實踐	ZCE00040 身心健康促進與實踐	ZCE00040 身心健康促進與實踐	ZCE00040 身心潛能激發與實踐	
	必修/2 學分/一	必修/2 學分/一	必修/2 學分/一	必修/2 學分/一	必修/2 學分/一	
2	APE10300 體育活動專題	APE10320 體育活動專題	APE10320 體育活動專題	APE10320 體育活動專題	APE10320 體育活動專題	
	必修/1 學分/四上	必修/2 學分/四上	必修/2 學分/四上	必修/2 學分/四上	必修/2 學分/四上	
3	APE11571 體育課程設計	APE11571 體育課程設計	APE11620 體育課程設計(一)	APE11620 體育課程設計(一)	APE11620 體育課程設計(一)	
	選修/2 學分/三	選修/2 學分/三	選修/2 學分/三上	選修/2 學分/三上	選修/2 學分/三上	
4	APE11572 體育課程設計	APE11572 體育課程設計	APE11630 體育課程設計(二)	APE11630 體育課程設計(二)	APE11630 體育課程設計(二)	
	選修/2 學分/三	選修/2 學分/三	選修/2 學分/三下	選修/2 學分/三下	選修/2 學分/三下	
4	APE31430 會計學	APE31430 會計學				APE31460 體育統計學(2 學分) APE11530 運動與數學(一)(2 學分) APE11540 運動與數學(二)(2 學分)
	選修/2 學分/一	選修/2 學分/一				
5						

	APE31270 財務管理	APE31270 財務管理				APE31360 運動賽會管理(2 學分) APE31320 運動與休閒行銷管理(2 學分) APE31340 運動與休閒場館經營管理(2 學分) APE31490 運動產業管理案例評論(2 學分)
	選修/2 學分/一	選修/2 學分/一				
6	APE31280 人力資源管理	APE31280 人力資源管理				APE31360 運動賽會管理(2 學分) APE31320 運動與休閒行銷管理(2 學分) APE31340 運動與休閒場館經營管理(2 學分) APE31490 運動產業管理案例評論(2 學分)
	選修/2 學分/一	選修/2 學分/一				
7	APE31290 服務品質管理					APE31360 運動賽會管理(2 學分) APE31320 運動與休閒行銷管理(2 學分) APE31340 運動與休閒場館經營管理(2 學分) APE31490 運動產業管理案例評論(2 學分)
	選修/2 學分/二					
8	APE31310 市場調查	APE31310 市場調查				APE31460 體育統計學(2 學分) APE11530 運動與數學(一)(2 學分) APE11540 運動與數學(二)(2 學分) APE31490 運動產業管理案例評論(2 學分) APE31320 運動與休閒行銷管理(2 學分)
	選修/2 學分/二	選修/2 學分/二				
9	APE20021 體操(一)	APE20021 體操(一)	APE20450 體操(一)	APE20450 體操(一)	APE20450 體操(一)	
	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	
	APE20022 體操(一)	APE20022 體操(一)	APE20460 體操(二)	APE20460 體操(二)	APE20460 體操(二)	
	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	
10	APE20201 舞蹈	APE20201 舞蹈	APE20470 舞蹈(一)	APE20470 舞蹈(一)	APE20470 舞蹈(一)	

	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	
	APE20202 舞蹈	APE20202 舞蹈	APE20480 舞蹈(二)	APE20480 舞蹈(二)	APE20480 舞蹈(二)	
	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	
11	APE20311 游泳運動	APE20311 游泳運動	APE20040 游泳運動(一)	APE20040 游泳運動(一)	APE20040 游泳運動(一)	
	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	
	APE20312 游泳運動	APE20312 游泳運動	APE20490 游泳運動(二)	APE20490 游泳運動(二)	APE20490 游泳運動(二)	
	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	
12	APE20281 國術	APE20281 國術	APE20050 國術(一)	APE20050 國術(一)	APE20050 國術(一)	
	必修/2 學分/二	必修/2 學分/二	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	
	APE20282 國術	APE20282 國術	APE20500 國術(二)	APE20500 國術(二)	APE20500 國術(二)	
	必修/2 學分/二	必修/2 學分/二	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	
13	APE20261 田徑	APE20261 田徑	APE20390 田徑(一)	APE20390 田徑(一)	APE20390 田徑(一)	
	必修/2 學分/一	必修/2 學分/一	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	
	APE20262 田徑	APE20262 田徑	APE20400 田徑(二)	APE20400 田徑(二)	APE20400 田徑(二)	
	必修/2 學分/一	必修/2 學分/一	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	必修/1 學分/一	
14	APE21761 桌球運動	APE21761 桌球運動	APE21250 桌球運動(一)	APE21250 桌球運動(一)	APE21250 桌球運動(一)	
	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	

	APE21762 桌球運動	APE21762 桌球運動	APE21280 桌球運動 (二)	APE21280 桌球運動 (二)	APE21280 桌球運動 (二)	
	選修/1 學分/一	選修/2 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	
15	APE21771	APE21771	APE21110	APE21110	APE21110	
	網球運動	網球運動	網球運動(一)	網球運動(一)	網球運動(一)	
	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	
	APE21772	APE21772	APE21310	APE21310	APE21310	
	網球運動	網球運動	網球運動(二)	網球運動(二)	網球運動(二)	
	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	
16	APE21781	APE21781	APE21170	APE21170	APE21170	
	羽球運動	羽球運動	羽球運動(一)	羽球運動(一)	羽球運動(一)	
	選修/1 學分/二	選修/1 學分/二	選修/1 學分/二	選修/1 學分/二	選修/1 學分/二	
	APE21782	APE21782	APE21290	APE21290	APE21290	
	羽球運動	羽球運動	羽球運動(二)	羽球運動(二)	羽球運動(二)	
	選修/1 學分/二	選修/1 學分/二	選修/1 學分/二	選修/1 學分/二	選修/1 學分/二	
17	APE21431	APE20380	APE20380	APE20380	APE20380	
	童子軍活動(學年課)	童子軍活動	童子軍活動	童子軍活動	童子軍活動	
	選修/1 學分/一	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	
	APE21432					
	童子軍活動					
	選修/1 學分/一					
18	APE21501 體操(二)	APE21030 體操(二)	APE21930 進階體操	APE21930 進階體操	APE21930 進階體操	
	學年課	學期課	學期課	學期課	學期課	
	選修/1 學分/二	選修/1 學分/二	選修/1 學分/二	選修/1 學分/二	選修/1 學分/二	

	APE21502 體操(二) 學年課					APE111550 兒童發展與體育(2 學分)
	選修/1 學分/二					
19	APE21750	APE21750	APE21940	APE21940	APE21940	
	游泳運動(二)	游泳運動(二)	進階游泳運動	進階游泳運動	進階游泳運動	
	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	
20	APE20271	APE20271	APE20410	APE20410	APE20410	
	流行舞蹈(一)	流行舞蹈(一)	流行舞蹈(一)	流行舞蹈(一)	流行舞蹈(一)	
	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	
	APE20272	APE20272	APE20420	APE20420	APE20420	
	流行舞蹈(一)	流行舞蹈(一)	流行舞蹈(二)	流行舞蹈(二)	流行舞蹈(二)	
	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	必修/1 學分/二	
21	APE20331	APE20331	APE20430	APE20430	APE20430	
	高爾夫(一)	高爾夫(一)	高爾夫(一)	高爾夫(一)	高爾夫(一)	
	必修/1 學分/三	必修/1 學分/三	必修/1 學分/三	必修/1 學分/三	必修/1 學分/三	
	APE20332	APE20332	APE20440	APE20440	APE20440	
	高爾夫(一)	高爾夫(一)	高爾夫(二)	高爾夫(二)	高爾夫(二)	
	必修/1 學分/三	必修/1 學分/三	必修/1 學分/三	必修/1 學分/三	必修/1 學分/三	

22	APE20250 養生運動 必修/3 學分/三	APE20350 養生運動 必修/1 學分/三	APE20350 養生運動 必修/1 學分/三	APE20350 養生運動 必修/1 學分/三	APE20350 養生運動 必修/1 學分/三	以 2~3 門課合計採認 APE20250 三學分 APE20350 養生運動(1 學分) APE22000 太極拳(一)(1 學分) APE22010 太極拳(二)(1 學分) APE31420 營養學(2 學分) APE31410 體重管理(2 學分) APE11470 體適能(2 學分) APE11560 運動傷害與急救(2 學分) APE11420 動作技能學習(2 學分) APE11600 運動營養學(2 學分)
23	APE21841	APE21841	APE21910	APE21910	APE21910	
	休閒運動	休閒運動	休閒運動(一)	休閒運動(一)	休閒運動(一)	
	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	
	APE21842	APE21842	APE21920	APE21920	APE21920	
	休閒運動	休閒運動	休閒運動(二)	休閒運動(二)	休閒運動(二)	
	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	
24	APE21461	APE21461	APE21890	APE21890	APE21890	
	體能訓練	體能訓練	體能訓練(一)	體能訓練(一)	體能訓練(一)	
	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	
	APE21462	APE21462	APE21900	APE21900	APE21900	
	體能訓練	體能訓練	體能訓練(二)	體能訓練(二)	體能訓練(二)	
	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	選修/1 學分/一	
25	APE20291	APE20360	APE21950	APE21950	APE21950	
	流行舞蹈(二)	流行舞蹈(二)	進階流行舞蹈	進階流行舞蹈	進階流行舞蹈	
	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	

	APE20292 流行舞蹈(二) 選修/1 學分/三					
26	APE20301	APE20301	APE22000	APE22000	APE22000	
	太極拳	太極拳	太極拳(一)	太極拳(一)	太極拳(一)	
	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	
	APE20302	APE20302	APE22010	APE22010	APE22010	
	太極拳	太極拳	太極拳(二)	太極拳(二)	太極拳(二)	
	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	
27	APE21851	APE21851	APE21960	APE21960	APE21960	
	水上救生	水上救生	水上救生(一)	水上救生(一)	水上救生(一)	
	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	
	APE21852	APE21852	APE21970	APE21970	APE21970	
	水上救生	水上救生	水上救生(二)	水上救生(二)	水上救生(二)	
	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	
28	APE21861	APE21861	APE21980	APE21980	APE21980	
	輕艇	輕艇	輕艇(一)	輕艇(一)	輕艇(一)	
	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	
	APE21862	APE21862	APE21990	APE21990	APE21990	
	輕艇	輕艇	輕艇(二)	輕艇(二)	輕艇(二)	
	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	選修/1 學分/三	
29	APE21661	APE21661	APE22050	APE22050	APE22050	
	水中體適能	水中體適能	水中體適能(一)	水中體適能(一)	水中體適能(一)	
	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	
	APE21662	APE21662	APE22060	APE22060	APE22060	

	水中體適能	水中體適能	水中體適能(二)	水中體適能(二)	水中體適能(二)	
	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	
30	APE21871	APE20370	APE22020	APE22020	APE22020	
	高爾夫(二)	高爾夫(二)	進階高爾夫	進階高爾夫	進階高爾夫	
	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	
	APE21872					APE31360 運動賽會管理(2 學分)
	高爾夫(二)					APE21910 休閒運動(一)(1 學分)
	選修/1 學分/四					APE21920 休閒運動(二)(1 學分)
31	APE21681	APE21681	APE22030	APE22030	APE22030	
	撞球	撞球	撞球(一)	撞球(一)	撞球(一)	
	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	
	APE21682	APE21682	APE22040	APE22040	APE22040	
	撞球	撞球	撞球(二)	撞球(二)	撞球(二)	
	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四	
32	APE21691	APE21691				APE21910 休閒運動(一)(1 學分)
	槌球	槌球				APE21920 休閒運動(二)(1 學分)
	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四				
	APE21692	APE21692				
	槌球	槌球				
	選修/1 學分/四	選修/1 學分/四				
33	無	APE31490	APE31490	APE31490	APE31490	
		運動產業管理案例評論	運動產業管理案例評論	運動產業管理案例評論	運動產業管理案例評論	
		選修/2 學分/三	選修/2 學分/三	選修/2 學分/三	選修/2 學分/三	
34	無	無	無	APE31320	APE31320	

			運動與休閒行銷管理	運動與休閒行銷管理
			選修/2 學分/一	選修/2 學分/一

課程類別	學 分		
	統計組	資訊組	測驗評量組
獨立研究	2	2	2
必修課程	9	9	9
選修課程	21	21	21
合 計	32	32	32

說明：

一、畢業學分：至少應修畢 32 學分。

二、修習學分：

(1)一般生：每學期至多可修習 12 學分。

(2)在職生：每學期至多可修習 9 學分。

三、學分抵免：如曾修習相關課程，可依照本校或本所相關規定辦理抵免，抵免學分數至多不得超過 9 學分。

四、得經所長或指導教授同意選修本所博士班、本校其他研究所或他校研究所課程，並列入選修學分計算，至多不得超過 9 學分；其中他校選修至多不得超過 3 學分，且他校在職專班之學分不予採計。

五、其他悉依本所相關規定辦理。

一、必修課程						
科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
BMS00130	獨立研究 Independent Study	必	2	2	二上	所必修
BMS00070	現代測驗理論 Modern Measurement Theory	必	3	3	一上	所必修
BMS00160	資訊在教育上的應用 Application of Information Technology on Education	必	3	3	一上	所必修
BMS00170	統計理論 Statistics Theory	必	3	3	一上	統計組必修
BMS00080	測驗統計程式設計 Programming of Statistical Models of Measurement	必	3	3	一上	資訊組必修
BMS00120	統計電腦套裝軟體 Statistical Computer Packages	必	3	3	一上	測驗評量組必修
二、選修課程						
BMS30260	外語學術演講及簡報技巧 Skills of Public Speaking and Conference Presentation in Foreign Languages	選	3	3	一下	
BMS30270	外語期刊論文閱讀技巧 Reading Skills of Journal Articles in Foreign Languages	選	3	3	二上	
BMS70120	專題研究專案管理 Research Project Management	選	3	3	二上	
1. 教育資訊類						
BMS40100	影像與聲音處理系統 Image and Audio Processing System	選	3	3	一下	
BMS40140	類神經網路 Neural Network	選	3	3	一下	
BMS40180	數位信號處理 Digital Signal Processing	選	3	3	一下	
BMS40200	電腦專題研究（一） Seminar in Computer (I)	選	3	3	一下	物件導向設計、資料結構、演算法等
BMS40210	電腦專題研究（二） Seminar in Computer (II)	選	3	3	二上	多媒體設計理論與原理、數位內容設計等
BMS40250	作業系統應用 Applied Operation System	選	3	3	二上	
BMS40270	教育資訊專題研究（一） Seminar in Educational Information (I)	選	3	3	一下	
BMS40280	教育資訊專題研究（二） Seminar in Educational Information (II)	選	3	3	二上	
BMS40290	測驗統計程式專題研究（一） Seminar in Programming of Statistical Models of Measurement (I)	選	3	3	一下	

BMS40300	測驗統計程式專題研究（二） Seminar in Programming of Statistical Models of Measurement (II)	選	3	3	二上	
BMS40310	資料探勘 Data Mining	選	3	3	二上	
BMS40320	統計學習理論 Statistical Learning Theory	選	3	3	一下	
BMS40330	數學在試題分析上的應用 Application of Mathematics on Item Analysis	選	3	3	一上	
BMS40340	人工智慧專題研究 Seminar in Programming of Artificial Intelligent	選	3	3	一下	
新增科目	資料科學在教育上的應用 Data Science and Application for Education	選	3	3	一下	新增科目
新增科目	教育大數據分析套裝軟體 Big Data Analysis and Software	選	3	3	一下	新增科目
2. 測驗與評量類						
BMS30030	電腦題庫設計原理與實務 The Design of Item Bank: Theories	選	3	3	二上	
BMS30050	電腦適性測驗系統 Computerized Adaptive Testing System	選	3	3	一上	
BMS30150	試題反應理論 Item Response Theory	選	3	3	二下	
BMS30190	審美計量學 Aesthetic Measurement	選	3	3	一下	
BMS50030	成就測驗理論與實務 Achievement Tests: Theories and Practices	選	3	3	一下	
BMS60180	評量專題研究（一） Seminar in Educational Evaluation (I)	選	3	3	一下	上課內容包含教學評量、診斷評量等相關及進階課程。
BMS60190	評量專題研究（二） Seminar in Educational Evaluation (II)	選	3	3	二上	
BMS40240	評量電腦套裝軟體 Computer Packages of Educational Evaluation	選	3	3	二上	
BMS50170	心理測驗理論與實務 Psychological Measurement: Theories and Practices	選	3	3	一下	
BMS50180	學習領域評量專題研究（一） Seminar in Domain Oriented Assessment (I)	選	3	3	一下	
BMS50190	學習領域評量專題研究（二） Seminar in Domain Oriented Assessment (II)	選	3	3	二上	
BMS00150	教學評量理論與實務 Instructional Assessment: Theories and Practices	選	3	3	一上	
3. 測驗統計類						

BMS20080	變異數分析研究 Analysis of Variance	選	3	3	一下	
BMS20140	模糊統計理論 Fuzzy Theories	選	3	3	一下	
BMS20180	無參數統計 Non-parametric Statistics	選	3	3	一下	
BMS10190	數學專題研究（一） Seminar in Mathematics (I)	選	3	3	一下	上課內容包含試題反應理論、試題關連結構分析理論、學生·試題關連表、詮釋結構分析理論、邏輯流程理論等等數學方法論的研究進階課程。
BMS10200	數學專題研究（二） Seminar in Mathematics (II)	選	3	3	二上	
BMS20220	長期追蹤研究 Design and Analysis for Longitudinal Study	選	3	3	一下	
BMS20240	貝氏統計 Bayesian Statistics	選	3	3	一下	
BMS20270	統計專題研究（一） Seminar in Statistics (I)	選	3	3	一下	（一）潛藏變數分析：潛藏變數模式架構、潛藏變數統計估算、潛藏變數模式評鑑
BMS20280	統計專題研究（二） Seminar in Statistics (II)	選	3	3	二上	（二）縱貫研究資料分析：縱貫研究實驗設計、成長模式、成長軌跡分析等
BMS20310	統計抽樣理論與實務 Sampling Theories and Practices	選	3	3	二上	
BMS30200	教育與心理研究法 Research Methodology in Education and Psychology	選	3	3	一下	
BMS30210	多變量分析 Multivariate Data Analysis	選	3	3	一下	
BMS30220	進階統計理論 Advanced Statistics Theory	選	3	3	二上	
BMS30230	潛在變數分析 Latent Variable Analysis	選	3	3	一下	
BMS30280	教育統計專題研究（一） Seminar in Educational Statistics (I)	選	3	3	一下	
BMS30290	教育統計專題研究（二） Seminar in Educational Statistics (II)	選	3	3	二上	
BMS20320	結構方程模式分析 Structural Equation Modeling Analysis	選	3	3	二上	
BMS20330	因素分析 Factor Analysis	選	3	3	一上	
新增科目	統計與教育大數據分析 Statistics and Education Big Data Analysis	選	3	3	一下	新增科目

教育資訊與測驗統計研究所 111 學年度碩士班專門課程修正對照表

製表日期：111.11.29

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課 年級	選別	學分	時數	開課 年級	
新增科目	資料科學在教育上的應用 Data Science and Application for Education	選	3	3	一下					新增科目；置於二、選修課程之 1.教育資訊類
新增科目	教育大數據分析套裝軟體 Big Data Analysis and Software	選	3	3	一下					新增科目；置於二、選修課程之 1.教育資訊類
新增科目	統計與教育大數據分析 Statistics and Education Big Data Analysis	選	3	3	一下					新增科目；置於二、選修課程 之 3.測驗統計類

英語學系課程架構表 (108)

課程類別			學分別		適用類型		備註
模組課程			必修	選修	師資生	非師資生	
共同課程	共同必修課程		2	0	2	2	
	共同選修課程		0	0	0	0	
通識課程	語文通識課程		8	0	8	8	
	通識選修課程		0	18	18	18	
專門課程	院共同課程		2	0	2	2	
	系基礎課程		24	0	24	24	
	系核心課程		24	0	24	24	
	系專業模組課程 (至少修畢 1 個專業模組)	實用英外語專業模組 學分數 18~30	0	18	10	30	<u>1.所有學生至少修畢一個系專業模組課程。</u> <u>1.師資生需修畢一個專業模組課程至少 10 學分。</u> <u>2.非師資生需至少修畢 1 個系專業模組學分(實用英外語專業模組:18 學分; 文學專業模組:18 學分; 英語教學專業模組:18 學分), 且系專業模組課程總學分不得低於 30 學分。</u> <u>2 3.同一科目如認列不同專業模組課程, 畢業學分僅採計一次。</u>
		文學專業模組 學分數 18~30	0	18	10		
		英語教學專業模組 學分數 18~30	0	18	10		
	自由選修課程		0	20	0	20	非師資生應修畢至少一個學分學程
師資培育課程 (至少修畢 50 學分)	教育基礎課程		5	7	12	0	
	教育方法課程		8	4	12	0	
	教育實踐課程		8	4	12	0	
	專門課程		4	6	10	0	
	普通課程		0	4	4	0	
合計					138	128	

說明：

- 一、修習師資培育課程者其畢業最低學分為 138 學分，未修習師資培育課程者其畢業最低學分為 128 學分。有意擔任教師者經甄選後可成為師資生，修習師資培育課程。
- 二、本系系專業模組課程修習規定：師資生與非師資生修業期間皆需修畢一個系專業模組課程。
- 三、自由選修課程 20 學分，可自由修讀本系、外系或他校之專門課程，學分學程課程，或師資培育課程。
- 四、畢業前應符合以下規定始得畢業：

(一) 非資師生須修畢本校任一類學分學程並取得學分學程證明書，學分學程之修習依據本校學分學程設置辦法辦理。師資生如放棄修習教育學程者，則比照非師資生，需畢業前修畢本校任一類學分學程並取得學分學程證明書。

(二) 本系訂有英語能力檢定畢業門檻，學生須於畢業前通過相當於 CEFR B2 級以上（含聽、說、讀、寫）之英語能力檢定，詳「國立臺中教育大學英語學系英語能力檢定畢業門檻實施要點」。

(三) 依據本校通識教育中心所訂定之語文基本能力實施要點，本系學生國文基本能力畢業門檻為「基礎級」，通過標準以在學期間參加全國大專生語文素養檢測成績為依據。

五、欲修讀本系輔系者，須依本系輔系課程架構修習必修課 21 學分；欲修讀本系雙主修者，須依本系雙主修課程架構修習系基礎課程與系核心課程共 48 學分，加上院共同必修 2 學分，共 50 學分。輔系與雙主修修習規定依本校學士班修讀輔系暨雙主修辦法辦理。

院共同必修						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
ZCH10070	人文藝術專題講座：臺中學 Special Topics on Humanities and Arts : Taichung Studies	必	2	2	一上	

英語學系系基礎課程 (屬性：■學術型□實務型)						
所有學生應修畢 24 學分。						
課程內容如下：						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10090	英語正音 English Pronunciation	必	3	3	一上	系基礎課程採小班授課，由英語學系分班後請教務處開班。英語學系復學生與轉學生在完成復學及學分抵免作業後，亦由英語學系分班、教務處將學生匯入修課學生名單。
AEN10100	英語聽講練習 Aural and Oral Training in English	必	3	3	一下	
AEN10111	閱讀與寫作(一)	必	6	6	一上	
AEN10112	Reading and Composition I				一下	
AEN10121	閱讀與寫作(二)	必	6	6	二上	
AEN10122	Reading and Composition II				二下	
AEN10131	口語訓練	必	6	6	二上	
AEN10132	Oral Training in English				二下	

英語學系系核心課程 (屬性：■學術型□實務型)

所有學生應修畢 24 學分。

課程內容如下：

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10151	語言學概論	必	6	6	一上	
AEN10152	Introduction to Linguistics				一下	
AEN10171	西洋文學概論	必	6	6	二上	
AEN10172	Introduction to Western Literature				二下	
AEN10211	英國文學	必	6	6	三上	
AEN10212	English Literature				三下	
AEN10240	美國文學 American Literature	必	3	3	四上	
AEN10230	畢業專題 Graduation Project	必	3	3	四下	

實用英外語模組 (屬性：□學術型■實務型)

※師資生應修畢 10 學分，非師資生應修畢 **18-30** 學分。共有 66 學分的課程以供選擇。

同一課程認列不同專業模組時，畢業學分僅可採計一次)

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN26080	新聞英文 News English	選	3	3	一下	
AEN26160	中英筆譯(一) Chinese-English Translating I	選	3	3	三上	
AEN26170	中英筆譯(二) Chinese-English Translating II	選	3	3	三下	
AEN26180	中英口譯(一) Chinese-English Interpreting I	選	3	3	四上	
AEN26190	中英口譯(二) Chinese-English Interpreting II	選	3	3	四下	

AEN26220	財經英文 English for Economics and Finance	選	3	3	三下	
AEN26230	跨文化溝通 Cross-cultural Communication	選	3	3	三上	
AEN26240	英語商務溝通 Business Communication in English	選	3	3	四上	
AEN26250	英語商務簡報 Business Presentation in English	選	3	3	二下	
AEN27010	文法與修辭 Grammar and Rhetoric	選	3	3	一下	同時為可認列文學模組課程
AEN27320	閱讀與寫作（三） Reading and Composition III	選	3	3	三上	同時為可認列文學模組課程
AEN27330	閱讀與寫作（四） Reading and Composition IV	選	3	3	三下	同時為可認列文學模組課程
AEN27340	英語演說 Public Speaking	選	3	3	三上	
AEN27500	英語辯論與談判 English Debate and Negotiation	選	3	3	三下	
AEN27360	初階日文（一） Japanese I	選	2	2	二上	必須修畢兩門課 4 學分才能採計為該專業模組課程學分，若只修其中任一門，則僅採計為畢業學分。學生須經當學期授課教師同意，才能未經先修畢（一）而直接修讀（二）。
AEN27370	初階日文（二） Japanese II	選	2	2	二下	
AEN27380	初階西班牙文（一） Spanish I	選	2	2	二上	必須修畢兩門課 4 學分才能採計為該專業模組課程學分，若只修其中任一門，則僅採計為畢業學分。學生須經當學期授課教師同意，才能未經先修畢（一）而直接修讀（二）。
AEN27390	初階西班牙文（二） Spanish II	選	2	2	二下	
AEN27510	初階法文（一） French I	選	2	2	二上	必須修畢兩門課 4 學分才能採計為該專業模組課程學分，若只修其中任一門，則僅採計為畢業學分。學生須經當學期授課教師同意，才能未經先修畢（一）而直接修讀（二）。
AEN27520	初階法文（二） French II	選	2	2	二下	
AEN27400	中階日文（一） Japanese III	選	2	2	三上	學生須經當學期授課教師同意，才能未經先修畢初階課程而直接修讀中階課程，或未經先修讀（一）而直接修讀（二）。
AEN27410	中階日文（二） Japanese IV	選	2	2	三下	
AEN27420	中階西班牙文（一） Spanish III	選	2	2	三上	學生須經當學期授課教師同意，才能未經先修畢初階課程而直接修讀中階課程，或未經先修讀（一）而直接修讀（二）。
ANE27430	中階西班牙文（二） Spanish IV	選	2	2	三下	

AEN27530	中階法文（一） French III	選	2	2	三上	學生須經當學期授課教師同意，才能未經先修畢初階課程而直接修讀中階課程，或未經先修讀（一）而直接修讀（二）。
AEN27540	中階法文（二） French IV	選	2	2	三下	

文學模組(屬性：■學術型□實務型)						
※師資生應修畢 10 學分，非師資生應修畢 18-30 學分。共有 43 學分的課程以供選擇。 (同一課程認列不同專業模組時，畢業學分僅可採計一次)。						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN21130	西洋兒童文學概論 Introduction to Western Children's Literature	選	3	3	一上	
AEN21170	英詩選讀 English Poetry	選	3	3	二下	
AEN21190	女性主義與文學 Feminism and Literature	選	3	3	三下	
AEN21210	文學理論與批評 Literary Theory and Criticism	選	3	3	四上	
AEN21250	聖經文學 Biblical Literature	選	3	3	一下	
AEN22170	言談分析 Discourse Analysis	選	3	3	二下	
AEN22250	西洋戲劇 Western Drama	選	3	3	三下	
AEN22280	英文散文選讀 English Prose	選	3	3	一下	
AEN22290	英文兒童文學 Children's Literature	選	2	2	一下	加註(必) 同時為可認列 英語教學模組課程
AEN22300	小說選讀 Fiction	選	3	3	四上	
AEN22310	文學作品導讀 Approaches to Literature	選	3	3	一上	
AEN23380	兒童英語戲劇 English Plays and Skits for Children	選	2	2	二上	加註(選) 同時為可認列 英語教學模組課程
AEN27010	文法與修辭 Grammar and Rhetoric	選	3	3	一下	同時為可認列 實用英外語模組課程
AEN27320	閱讀與寫作（三）	選	3	3	三上	同時為可認列 實用英外語模

	Reading and Composition III					組課程
AEN27330	閱讀與寫作（四） Reading and Composition IV	選	3	3	三下	同時為可認列 實用英外語模 組課程

英語教學模組(屬性：□學術型■實務型)

※師資生應修畢 10 學分，非師資生應修畢 **18-30** 學分。共有 36 學分的課程以供選擇。（同一課程認列不同專業模組時，畢業學分僅可採計一次）。

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN22290	英文兒童文學 Children's Literature	選	2	2	一下	加註(必) 同時為可認列 文學模組課程
AEN23140	雙語教育與文化 Bilingual Education and Culture	選	3	3	三上	
AEN23150	英語教學活動設計 Designing Activities for Teaching English	選	2	2	二下	加註(選)
AEN23260	英語發音教學 English Pronunciation Instruction	選	3	3	二上	加註(必)
AEN23270	第二語言習得 Second Language Acquisition	選	3	3	三下	加註(必)
AEN23290	多媒體輔助英語教學 Multimedia-assisted English Instruction	選	2	2	三下	加註(選)
AEN23300	語言評量 Language Assessment	選	2	2	三下	加註(必)
AEN23350	語言教學導論 Introduction to Language Teaching	選	3	3	三上	
AEN23360	國民小學英語教學觀摩與試教 English Teaching Practicum in the Elementary School	選	2	2	四上	加註(必)
AEN23370	英語故事教學 English Storytelling Instruction	選	2	2	二上	加註(選)
AEN23380	兒童英語戲劇 English Plays and Skits for Children	選	2	2	二上	加註(選) 同時為可認列 文學模組課程

AEN23390	英語歌謠與韻文 English Songs and Rhymes	選	2	2	一上	加註(選)
AEN23400	英語聽說教學 English Listening and Speaking Instruction	選	3	3	二下	加註(必)
AEN23410	英語讀寫教學 English Reading and Writing Instruction	選	3	3	三上	加註(必)
AEN23420	國民小學英語教學專題 Special Topics on Elementary English Teaching	選	2	2	三上	加註(選)

英語學系輔系課程架構表 (108)

- 一、凡欲修讀本系輔系者，應依本校規定期限內向本系提出申請，並經本系主任同意後，始能隨本系班級就讀。
- 二、選修本系輔系者，應依本系所列課程(如下表)，共同修習必修課程 21 學分。
- 三、本輔系課程經本系課程委員會議通過，提本系系務會議備查後，送本院及校課程委員會議審議及教務會議通過後實施，修正時亦同。

英語學系系基礎課程 (屬性：■學術型□實務型)						
所有學生應修畢 9 學分。						
課程內容如下：						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10100	英語聽講練習 Aural and Oral Training in English	必	3	3	一下	系基礎課程採小班授課，由英語學系分班後請教務處開班。英語學系復學生與轉學生在完成復學及學分抵免作業後，亦由英語學系分班、教務處將學生匯入修課學生名單。
AEN10111	閱讀與寫作(一) Reading and Composition I	必	6	6	一上	
AEN10112					一下	

英語學系系核心課程 (屬性：■學術型□實務型)						
所有學生應修畢 12 學分。						
課程內容如下：						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註

AEN10151	語言學概論	必	6	6	一上	
AEN10152	Introduction to Linguistics				一下	
AEN10171	西洋文學概論	必	6	6	二上	
AEN10172	Introduction to Western Literature				二下	

英語學系雙主修課程架構表（108）

- 一、每學年招收雙主修人數上限為 5 人。
- 二、凡欲修讀本系雙主修者，英文能力應通過等同全民英檢中高級初試(詳見英語學系英語能力對照表)及前一個學期成績需於原屬學系前百分之四十，始能向本系提出申請。由本系召開招生委員會參考學業成績後決定之。
- 三、本系所列必修科目倘與主系必修課程相同時，扣除主系學分後，加修本系專門必修科目表不足 50 學分者，應加修本系專門選修學分補足之。

院共同必修						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
ZCH10070	人文藝術專題講座：臺中學 Special Topics on Humanities and Arts: Taichung Studies	必	2	2	一上	

英語學系系基礎課程（屬性：■學術型□實務型）						
所有學生應修畢 24 學分。						
課程內容如下：						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10090	英語正音 English Pronunciation	必	3	3	一上	系基礎課程採小班授課，由英語學系分班後請教務處開班。英語學系復學生與轉學生在完成復學及學分抵免作業後，亦由英語學系分班、教務處將學生匯入修課學生名單。
AEN10100	英語聽講練習 Aural and Oral Training in English	必	3	3	一下	
AEN10111	閱讀與寫作(一)	必	6	6	一上	
AEN10112	Reading and Composition I				一下	
AEN10121	閱讀與寫作(二)	必	6	6	二上	
AEN10122	Reading and Composition II				二下	
AEN10131	口語訓練	必	6	6	二上	

AEN10132	Oral Training in English				二下	
----------	--------------------------	--	--	--	----	--

英語學系系核心課程 (屬性：■學術型□實務型)

所有學生應修畢 24 學分。

課程內容如下：

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10151	語言學概論	必	6	6	一上	
AEN10152	Introduction to Linguistics				一下	
AEN10171	西洋文學概論	必	6	6	二上	
AEN10172	Introduction to Western Literature				二下	
AEN10211	英國文學	必	6	6	三上	
AEN10212	English Literature				三下	
AEN10240	美國文學 American Literature	必	3	3	四上	
AEN10230	畢業專題 Graduation Project	必	3	3	四下	

英語學系課程架構表 (109)

課程類別		學分分別		適用類型		備註
模組課程		必修	選修	師資生	非師資生	
共同課程	共同必修課程	2	0	2	2	
	共同選修課程	0	0	0	0	
通識課程	語文通識課程	8	0	8	8	
	通識選修課程	0	18	18	18	
專門課程	院共同課程	2	0	2	2	
	系基礎課程	24	0	24	24	
	系核心課程	24	0	24	24	
	系專業模組課程 (至少修畢1個專業模組)	實用英外語專業模組 學分數 18~30	0	18	10	1.所有學生至少修畢一個系專業模組課程。 1.師資生需修畢一個專業模組課程至少10學分。 2.非師資生需至少修畢1個系專業模組學分(實用英外語專業模組:18學分;文學專業模組:18學分;英語教學專業模組:18學分),且系專業模組課程總學分不得低於30學分。 2.3.同一科目如認列不同專業模組課程,畢業學分僅採計一次。
		文學專業模組 學分數 18~30	0	18	10	
		英語教學專業模組 學分數 18~30	0	18	10	
	自由選修課程	0	20	0	20	非師資生應修畢至少一個學分學程
師資培育課程 (至少修畢50學分)	教育基礎課程	5	7	12	0	
	教育方法課程	8	4	12	0	
	教育實踐課程	8	4	12	0	
	專門課程	4	6	10	0	
	普通課程	0	4	4	0	
合計				138	128	

說明：

六、修習師資培育課程者其畢業最低學分為138學分，未修習師資培育課程者其畢業最低學分為128學分。有意擔任教師者經甄選後可成為師資生，修習師資培育課程。

七、本系系專業模組課程修習規定：師資生與非師資生修業期間皆需修畢一個系專業模組課程。

八、自由選修課程20學分，可自由修讀本系、外系或他校之專門課程，學分學程課程，或師資培育課程。

九、畢業前應符合以下規定始得畢業：

(四) 非資師生須修畢本校任一類學分學程並取得學分學程證明書，學分學程之修習依據本校學分學程設置辦法辦理。師資生如放棄修習教育學程者，則比照非師資生，需畢業前修

畢本校任一類學分學程並取得學分學程證明書。

(五) 本系訂有英語能力檢定畢業門檻，學生須於畢業前通過相當於 CEFR B2 級以上（含聽、說、讀、寫）之英語能力檢定，詳「國立臺中教育大學英語學系英語能力檢定畢業門檻實施要點」。

(六) 依據本校通識教育中心所訂定之語文基本能力實施要點，本系學生國文基本能力畢業門檻為「基礎級」，通過標準以在學期間參加全國大專生語文素養檢測成績為依據。

十、欲修讀本系輔系者，須依本系輔系課程架構修習必修課 21 學分；欲修讀本系雙主修者，須依本系雙主修課程架構修習系基礎課程與系核心課程共 48 學分，加上院共同必修 2 學分，共 50 學分。輔系與雙主修修習規定依本校學士班修讀輔系暨雙主修辦法辦理。

院共同必修

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
ZCH10070	人文藝術專題講座：臺中學 Special Topics on Humanities and Arts : Taichung Studies	必	2	2	一上	

英語學系系基礎課程 (屬性：■學術型□實務型)

所有學生應修畢 24 學分。

課程內容如下：

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10090	英語正音 English Pronunciation	必	3	3	一上	系基礎課程採小班授課，由英語 <u>學</u> 系分班後請教務處開班。英語 <u>學</u> 系復學生與轉學生在完成復學及學分抵免作業後，亦由英語 <u>學</u> 系分班、教務處將學生匯入修課學生名單。
AEN10100	英語聽講練習 Aural and Oral Training in English	必	3	3	一下	
AEN10111	閱讀與寫作(一)	必	6	6	一上	
AEN10112	Reading and Composition I				一下	
AEN10121	閱讀與寫作(二)	必	6	6	二上	
AEN10122	Reading and Composition II				二下	
AEN10131	口語訓練	必	6	6	二上	
AEN10132	Oral Training in English				二下	

英語學系系核心課程 (屬性：■學術型□實務型)

所有學生應修畢 24 學分。

課程內容如下：

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10151	語言學概論	必	6	6	一上	
AEN10152	Introduction to Linguistics				一下	
AEN10171	西洋文學概論	必	6	6	二上	
AEN10172	Introduction to Western Literature				二下	
AEN10211	英國文學	必	6	6	三上	
AEN10212	English Literature				三下	
AEN10240	美國文學 American Literature	必	3	3	四上	
AEN10230	畢業專題 Graduation Project	必	3	3	四下	

實用英外語模組 (屬性：□學術型■實務型)

※師資生應修畢 10 學分，非師資生應修畢 **18-30** 學分。共有 66 學分的課程以供選擇。

同一課程認列不同專業模組時，畢業學分僅可採計一次)

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN26080	新聞英文 News English	選	3	3	一下	
AEN26160	中英筆譯(一) Chinese-English Translating I	選	3	3	三上	
AEN26170	中英筆譯(二) Chinese-English Translating II	選	3	3	三下	
AEN26180	中英口譯(一) Chinese-English Interpreting I	選	3	3	四上	
AEN26190	中英口譯(二) Chinese-English Interpreting II	選	3	3	四下	
AEN26220	財經英文 English for Economics and Finance	選	3	3	三下	
AEN26230	跨文化溝通 Cross-cultural Communication	選	3	3	三上	
AEN26240	英語商務溝通 Business Communication in English	選	3	3	四上	
AEN26250	英語商務簡報 Business Presentation in English	選	3	3	二下	
AEN27010	文法與修辭	選	3	3	一下	同時為可認列文學模

	Grammar and Rhetoric					組課程
AEN27320	閱讀與寫作（三） Reading and Composition III	選	3	3	三上	同時為可認列文學模 組課程
AEN27330	閱讀與寫作（四） Reading and Composition IV	選	3	3	三下	同時為可認列文學模 組課程
AEN27340	英語演說 Public Speaking	選	3	3	三上	
AEN27500	英語辯論與談判 English Debate and Negotiation	選	3	3	三下	
AEN27360	初階日文（一） Japanese I	選	2	2	二上	必須修畢兩門課 4 學 分才能採計為該專業 模組課程學分，若只 修其中任一門，則僅 採計為畢業學分。學 生須經當學期授課教 師同意，才能未經先 修畢（一）而直接修 讀（二）。
AEN27370	初階日文（二） Japanese II	選	2	2	二下	
AEN27380	初階西班牙文（一） Spanish I	選	2	2	二上	必須修畢兩門課 4 學 分才能採計為該專業 模組課程學分，若只 修其中任一門，則僅 採計為畢業學分。學 生須經當學期授課教 師同意，才能未經先 修畢（一）而直接修 讀（二）。
AEN27390	初階西班牙文（二） Spanish II	選	2	2	二下	
AEN27510	初階法文（一） French I	選	2	2	二上	必須修畢兩門課 4 學 分才能採計為該專業 模組課程學分，若只 修其中任一門，則僅 採計為畢業學分。學 生須經當學期授課教 師同意，才能未經先 修畢（一）而直接修 讀（二）。
AEN27520	初階法文（二） French II	選	2	2	二下	
AEN27400	中階日文（一） Japanese III	選	2	2	三上	學生須經當學期授課 教師同意，才能未經 先修畢初階課程而直 接修讀中階課程，或 未經先修讀（一）而 直接修讀（二）。
AEN27410	中階日文（二） Japanese IV	選	2	2	三下	
AEN27420	中階西班牙文（一） Spanish III	選	2	2	三上	學生須經當學期授課 教師同意，才能未經 先修畢初階課程而直 接修讀中階課程，或 未經先修讀（一）而 直接修讀（二）。
ANE27430	中階西班牙文（二） Spanish IV	選	2	2	三下	
AEN27530	中階法文（一） French III	選	2	2	三上	學生須經當學期授課 教師同意，才能未經 先修畢初階課程而直 接修讀中階課程，或 未經先修讀（一）而 直接修讀（二）。
AEN27540	中階法文（二） French IV	選	2	2	三下	

文學模組(屬性：■學術型□實務型)

※師資生應修畢 10 學分，非師資生應修畢 18-30 學分。共有 43 學分的課程以供選擇。

（同一課程認列不同專業模組時，畢業學分僅可採計一次）。

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN21130	西洋兒童文學概論 Introduction to Western Children's Literature	選	3	3	一上	
AEN21170	英詩選讀 English Poetry	選	3	3	二下	
AEN21190	女性主義與文學 Feminism and Literature	選	3	3	三下	
AEN21210	文學理論與批評 Literary Theory and Criticism	選	3	3	四上	
AEN21250	聖經文學 Biblical Literature	選	3	3	一下	
AEN22170	言談分析 Discourse Analysis	選	3	3	二下	
AEN22250	西洋戲劇 Western Drama	選	3	3	三下	
AEN22280	英文散文選讀 English Prose	選	3	3	一下	
AEN22290	英文兒童文學 Children's Literature	選	2	2	一下	加註(必) <u>同時為可認列</u> 英語教學模組課程
AEN22300	小說選讀 Fiction	選	3	3	四上	
AEN22310	文學作品導讀 Approaches to Literature	選	3	3	一上	
AEN23380	兒童英語戲劇 English Plays and Skits for Children	選	2	2	二上	加註(選) <u>同時為可認列</u> 英語教學模組課程
AEN27010	文法與修辭 Grammar and Rhetoric	選	3	3	一下	<u>同時為可認列</u> 實用英外語模組課程
AEN27320	閱讀與寫作(三) Reading and Composition III	選	3	3	三上	<u>同時為可認列</u> 實用英外語模組課程
AEN27330	閱讀與寫作(四) Reading and Composition IV	選	3	3	三下	<u>同時為可認列</u> 實用英外語模組課程

英語教學模組(屬性：□學術型■實務型)

※師資生應修畢 10 學分，非師資生應修畢 18-30 學分。共有 36 學分的課程以供選擇。（同一課程認列不同專業模組時，畢業學分僅可採計一次）。

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN22290	英文兒童文學 Children's Literature	選	2	2	一下	加註(必) <u>同時為可認列</u> 文學模組課程
AEN23140	雙語教育與文化 Bilingual Education and Culture	選	3	3	三上	
AEN23150	英語教學活動設計 Designing Activities for Teaching English	選	2	2	二下	加註(選)
AEN23260	英語發音教學 English Pronunciation Instruction	選	3	3	二上	加註(必)
AEN23270	第二語言習得 Second Language Acquisition	選	3	3	三下	加註(必)
AEN23290	多媒體輔助英語教學 Multimedia-assisted English Instruction	選	2	2	三下	加註(選)
AEN23300	語言評量 Language Assessment	選	2	2	三下	加註(必)
AEN23350	語言教學導論 Introduction to Language Teaching	選	3	3	三上	
AEN23360	國民小學英語教學觀摩與試教 English Teaching Practicum in the Elementary School	選	2	2	四上	加註(必)
AEN23370	英語故事教學 English Storytelling Instruction	選	2	2	二上	加註(選)
AEN23380	兒童英語戲劇 English Plays and Skits for Children	選	2	2	二上	加註(選) <u>同時為可認列</u> 文學模組課程
AEN23390	英語歌謠與韻文 English Songs and Rhymes	選	2	2	一上	加註(選)
AEN23400	英語聽說教學	選	3	3	二下	加註(必)

	English Listening and Speaking Instruction					
AEN23410	英語讀寫教學 English Reading and Writing Instruction	選	3	3	三上	加註(必)
AEN23420	國民小學英語教學專題 Special Topics on Elementary English Teaching	選	2	2	三上	加註(選)

英語學系輔系課程架構表 (109)

- 一、凡欲修讀本系輔系者，應依本校規定期限內向本系提出申請，並經本系主任同意後，始能隨本系班級就讀。
- 二、選修本系輔系者，應依本系所列課程(如下表)，共同修習必修課程 21 學分。
- 三、本輔系課程經本系課程委員會議通過，提本系系務會議備查後，送本院及校課程委員會議審議及教務會議通過後實施，修正時亦同。

英語學系系基礎課程 (屬性：■學術型□實務型)						
所有學生應修畢 9 學分。						
課程內容如下：						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10100	英語聽講練習 Aural and Oral Training in English	必	3	3	一下	系基礎課程採小班授課，由英語學系分班後請教務處開班。英語學系復學生與轉學生在完成復學及學分抵免作業後，亦由英語學系分班、教務處將學生匯入修課學生名單。
AEN10111	閱讀與寫作(一) Reading and Composition I	必	6	6	一上	
AEN10112					一下	

英語學系系核心課程 (屬性：■學術型□實務型)						
所有學生應修畢 12 學分。						
課程內容如下：						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10151	語言學概論 Introduction to Linguistics	必	6	6	一上	
AEN10152					一下	

AEN10171	西洋文學概論	必	6	6	二上	
AEN10172	Introduction to Western Literature				二下	

英語學系雙主修課程架構表（109）

- 一、每學年招收雙主修人數上限為 5 人。
- 二、凡欲修讀本系雙主修者，英文能力應通過等同全民英檢中高級初試(詳見英語學系英語能力對照表)及前一個學期成績需於原屬學系前百分之四十，始能向本系提出申請。由本系召開招生委員會參考學業成績後決定之。
- 三、本系所列必修科目倘與主系必修課程相同時，扣除主系學分後，加修本系專門必修科目表不足 50 學分者，應加修本系專門選修學分補足之。

院共同必修						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
ZCH10070	人文藝術專題講座：臺中學 Special Topics on Humanities and Arts：Taichung Studies	必	2	2	一上	

英語學系系基礎課程（屬性：■學術型□實務型）						
所有學生應修畢 24 學分。						
課程內容如下：						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10090	英語正音 English Pronunciation	必	3	3	一上	系基礎課程採小班授課，由英語學系分班後請教務處開班。英語學系復學生與轉學生在完成復學及學分抵免作業後，亦由英語學系分班、教務處將學生匯入修課學生名單。
AEN10100	英語聽講練習 Aural and Oral Training in English	必	3	3	一下	
AEN10111	閱讀與寫作(一)	必	6	6	一上	
AEN10112	Reading and Composition I				一下	
AEN10121	閱讀與寫作(二)	必	6	6	二上	
AEN10122	Reading and Composition II				二下	
AEN10131	口語訓練	必	6	6	二上	
AEN10132	Oral Training in English				二下	

英語學系系核心課程（屬性：■學術型□實務型）

所有學生應修畢 24 學分。

課程內容如下：

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10151	語言學概論	必	6	6	一上	
AEN10152	Introduction to Linguistics				一下	
AEN10171	西洋文學概論	必	6	6	二上	
AEN10172	Introduction to Western Literature				二下	
AEN10211	英國文學	必	6	6	三上	
AEN10212	English Literature				三下	
AEN10240	美國文學 American Literature	必	3	3	四上	
AEN10230	畢業專題 Graduation Project	必	3	3	四下	

英語學系課程架構表 (110)

課程類別		學分分別		適用類型		備註
模組課程		必修	選修	師資生	非師資生	
共同課程	共同必修課程	2	0	2	2	
	共同選修課程	0	0	0	0	
通識課程	語文通識課程	8	0	8	8	
	通識選修課程	0	18	18	18	
專門課程	院共同課程	2	0	2	2	
	系基礎課程	24	0	24	24	
	系核心課程	24	0	24	24	
	系專業模組課程 (至少修畢 1 個專業模組)	實用英外語專業模組 學分數 18~30	0	18	10	1.所有學生至少修畢一個系專業模組課程。 1.師資生需修畢一個專業模組課程至少 10 學分。 2.非師資生需至少修畢 1 個系專業模組學分(實用英外語專業模組:18 學分;文學專業模組:18 學分;英語教學專業模組:18 學分),且系專業模組課程總學分不得低於 30 學分。 2.3.同一科目如認列不同專業模組課程,畢業學分僅採計一次。
		文學專業模組 學分數 18~30	0	18	10	
		英語教學專業模組 學分數 18~30	0	18	10	
	自由選修課程	0	20	0	20	非師資生應修畢至少一個學分學程
師資培育課程 (至少修畢 50 學分)	教育基礎課程	5	7	12	0	
	教育方法課程	8	4	12	0	
	教育實踐課程	8	4	12	0	
	專門課程	4	6	10	0	
	普通課程	0	4	4	0	
合計				138	128	
說明： 一、修習師資培育課程者其畢業最低學分為 138 學分，未修習師資培育課程者其畢業最低學分為 128 學分。有意擔任教師者經甄選後可成為師資生，修習師資培育課程。 二、本系系專業模組課程修習規定：師資生與非師資生修業期間皆需修畢一個系專業模組課程。 三、自由選修課程 20 學分，可自由修讀本系、外系或他校之專門課程，學分學程課程，或師資培育課程。 四、畢業前應符合以下規定始得畢業：						

(一)非資師生須修畢本校任一類學分學程並取得學分學程證明書，學分學程之修習依據本校學分學程設置辦法辦理。師資生如放棄修習教育學程者，則比照非師資生，需畢業前修畢本校任一類學分學程並取得學分學程證明書。

(二)本系訂有英語能力檢定畢業門檻，學生須於畢業前通過相當於 CEFR B2 級以上（含聽、說、

讀、寫）之英語能力檢定，詳「國立臺中教育大學英語學系英語能力檢定畢業門檻實施要點」。

(三)依據本校通識教育中心所訂定之語文基本能力實施要點，本系學生國文基本能力畢業門檻為「基礎級」，通過標準以在學期間參加全國大專生語文素養檢測成績為依據。

五、欲修讀本系輔系者，須依本系輔系課程架構修習必修課 21 學分；欲修讀本系雙主修者，須依本系雙主修課程架構修習系基礎課程與系核心課程共 48 學分，加上院共同必修 2 學分，共 50 學分。輔系與雙主修修習規定依本校學士班修讀輔系暨雙主修辦法辦理。

院共同必修

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
ZCH10070	人文藝術專題講座：臺中學 Special Topics on Humanities and Arts：Taichung Studies	必	2	2	一上	

英語學系系基礎課程（屬性：■學術型□實務型）

所有學生應修畢 24 學分。

課程內容如下：

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10090	英語正音 English Pronunciation	必	3	3	一上	1. 系基礎課程採小班授課，由英語學系分班後請教務處開班。英語學系復學生與轉學生在完成復學及學分抵免作業後，亦由英語學系分班、教務處將學生匯入修課學生名單。 2. 自 109 學年起，英語聽講練習及閱讀與寫作列入英語加註專長必備學分，英語正音為選備學分。
AEN10100	英語聽講練習 Aural and Oral Training in English	必	3	3	一下	
AEN10111	閱讀與寫作(一)	必	6	6	一上	
AEN10112	Reading and Composition I				一下	
AEN10121	閱讀與寫作(二)	必	6	6	二上	
AEN10122	Reading and Composition II				二下	
AEN10131	口語訓練	必	6	6	二上	
AEN10132	Oral Training in English				二下	

英語學系系核心課程（屬性：■學術型□實務型）

所有學生應修畢 24 學分。

課程內容如下：

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10151	語言學概論 Introduction to Linguistics	必	6	6	一上	加註(必)
AEN10152					一下	
AEN10171	西洋文學概論 Introduction to Western Literature	必	6	6	二上	
AEN10172					二下	
AEN10211	英國文學 English Literature	必	6	6	三上	
AEN10212					三下	
AEN10240	美國文學 American Literature	必	3	3	四上	
AEN10230	畢業專題 Graduation Project	必	3	3	四下	

實用英外語模組 (屬性：☐學術型☒實務型)

※師資生應修畢 10 學分，非師資生應修畢 **18-30** 學分。共有 66 學分的課程以供選擇。
同一課程認列不同專業模組時，畢業學分僅可採計一次)

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN26080	新聞英文 News English	選	3	3	一下	
AEN26160	中英筆譯(一) Chinese-English Translating I	選	3	3	三上	
AEN26170	中英筆譯(二) Chinese-English Translating II	選	3	3	三下	
AEN26180	中英口譯(一) Chinese-English Interpreting I	選	3	3	四上	
AEN26190	中英口譯(二) Chinese-English Interpreting II	選	3	3	四下	
AEN26220	財經英文 English for Economics and Finance	選	3	3	三下	
AEN26230	跨文化溝通	選	3	3	三上	

	Cross-cultural Communication					
AEN26240	英語商務溝通 Business Communication in English	選	3	3	四上	
AEN26250	英語商務簡報 Business Presentation in English	選	3	3	二下	
AEN27010	文法與修辭 Grammar and Rhetoric	選	3	3	一下	同時為可認列文學模 組課程
AEN27320	閱讀與寫作（三） Reading and Composition III	選	3	3	三上	同時為可認列文學模 組課程 加註(必)
AEN27330	閱讀與寫作（四） Reading and Composition IV	選	3	3	三下	同時為可認列文學模 組課程 加註(必)
AEN27340	英語演說 Public Speaking	選	3	3	三上	
AEN27500	英語辯論與談判 English Debate and Negotiation	選	3	3	三下	
AEN27360	初階日文（一） Japanese I	選	2	2	二上	必須修畢兩門課 4 學 分才能採計為該專業 模組課程學分，若只 修其中任一門，則僅 採計為畢業學分。學 生須經當學期授課教 師同意，才能未經先 修畢（一）而直接修 讀（二）。
AEN27370	初階日文（二） Japanese II	選	2	2	二下	
AEN27380	初階西班牙文（一） Spanish I	選	2	2	二上	必須修畢兩門課 4 學 分才能採計為該專業 模組課程學分，若只 修其中任一門，則僅 採計為畢業學分。學 生須經當學期授課教 師同意，才能未經先 修畢（一）而直接修 讀（二）。
AEN27390	初階西班牙文（二） Spanish II	選	2	2	二下	
AEN27510	初階法文（一） French I	選	2	2	二上	必須修畢兩門課 4 學 分才能採計為該專業 模組課程學分，若只 修其中任一門，則僅 採計為畢業學分。學 生須經當學期授課教 師同意，才能未經先 修畢（一）而直接修 讀（二）。
AEN27520	初階法文（二） French II	選	2	2	二下	
AEN27400	中階日文（一） Japanese III	選	2	2	三上	學生須經當學期授課 教師同意，才能未經先 修畢初階課程而直接 修讀中階課程，或未經 先修讀（一）而直接修 讀（二）。
AEN27410	中階日文（二） Japanese IV	選	2	2	三下	
AEN27420	中階西班牙文（一） Spanish III	選	2	2	三上	學生須經當學期授課 教師同意，才能未經先 修畢初階課程而直接

ANE27430	中階西班牙文（二） Spanish IV	選	2	2	三下	修讀中階課程，或未經先修讀（一）而直接修讀（二）。
AEN27530	中階法文（一） French III	選	2	2	三上	學生須經當學期授課教師同意，才能未經先修畢初階課程而直接修讀中階課程，或未經先修讀（一）而直接修讀（二）。
AEN27540	中階法文（二） French IV	選	2	2	三下	修讀中階課程，或未經先修讀（一）而直接修讀（二）。

文學模組(屬性：■學術型□實務型)

※師資生應修畢 10 學分，非師資生應修畢 **18-30** 學分。共有 43 學分的課程以供選擇。

（同一課程認列不同專業模組時，畢業學分僅可採計一次）。

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN21130	西洋兒童文學概論 Introduction to Western Children's Literature	選	3	3	一上	
AEN21170	英詩選讀 English Poetry	選	3	3	二下	
AEN21190	女性主義與文學 Feminism and Literature	選	3	3	三下	
AEN21210	文學理論與批評 Literary Theory and Criticism	選	3	3	四上	
AEN21250	聖經文學 Biblical Literature	選	3	3	一下	
AEN22170	言談分析 Discourse Analysis	選	3	3	二下	
AEN22250	西洋戲劇 Western Drama	選	3	3	三下	
AEN22280	英文散文選讀 English Prose	選	3	3	一下	
AEN22290	英文兒童文學 Children's Literature	選	2	2	一下	加註(必) <u>同時為可認列</u> 英語教學模組課程
AEN22300	小說選讀 Fiction	選	3	3	四上	
AEN22310	文學作品導讀 Approaches to Literature	選	3	3	一上	
AEN23380	兒童英語戲劇 English Plays and Skits for Children	選	2	2	二上	加註(選) <u>同時為可認列</u> 英語教學模組課程
AEN27010	文法與修辭	選	3	3	一下	<u>同時為可認列</u> 實用

	Grammar and Rhetoric					英外語模組課程
AEN27320	閱讀與寫作（三） Reading and Composition III	選	3	3	三上	同時為可認列 實用 英外語模組課程
AEN27330	閱讀與寫作（四） Reading and Composition IV	選	3	3	三下	同時為可認列 實用 英外語模組課程

英語教學模組(屬性：□學術型■實務型)

※師資生應修畢 10 學分，非師資生應修畢 **18-30** 學分。共有 41 學分的課程以供選擇。（同一課程認列不同專業模組時，畢業學分僅可採計一次）。

科目代碼	科目名稱	選 別	學 分	時 數	開課年級	備註
AEN22290	英文兒童文學 Children's Literature	選	2	2	一下	加註(必) 同時為可認列 文學模組課程
AEN23140	雙語教育與文化 Bilingual Education and Culture	選	3	3	三上	
AEN23150	英語教學活動設計 Designing Activities for Teaching English	選	2	2	二下	加註(選)
AEN23260	英語發音教學 English Pronunciation Instruction	選	3	3	二上	加註(選)
AEN23270	第二語言習得 Second Language Acquisition	選	3	3	三下	加註(必)
AEN23290	多媒體輔助英語教學 Multimedia-assisted English Instruction	選	2	2	三下	加註(必)
AEN23300	語言評量 Language Assessment	選	2	2	三下	加註(必)
AEN23350	語言教學導論 Introduction to Language Teaching	選	3	3	三上	
AEN23360	國民小學英語教學觀摩與試教 English Teaching Practicum in the Elementary School	選	2	2	四上	加註(必)
AEN23370	英語故事教學	選	2	2	二上	加註(必)

	English Storytelling Instruction					
AEN23380	兒童英語戲劇 English Plays and Skits for Children	選	2	2	二上	加註(選) 同時為可認列文學模組課程
AEN23390	英語歌謠與韻文 English Songs and Rhymes	選	2	2	一上	加註(選)
AEN23400	英語聽說教學 English Listening and Speaking Instruction	選	3	3	二下	加註(必)
AEN23410	英語讀寫教學 English Reading and Writing Instruction	選	3	3	三上	加註(必)
AEN23420	國民小學英語教學專題 Special Topics on Elementary English Teaching	選	2	2	三上	加註(選)
AEN23430	網路協作英語教學 Telecollaboration in English Teaching	選	3	3	三上	
AEN23440	學科內容與語言整合教學 Content and Language Integrated Learning	選	2	2	二下	加註(選)

英語學系輔系課程架構表（110）

- 一、凡欲修讀本系輔系者，應依本校規定期限內向本系提出申請，並經本系主任同意後，始能隨本系班級就讀。
- 二、選修本系輔系者，應依本系所列課程(如下表)，共同修習必修課程 21 學分。
- 三、本輔系課程經本系課程委員會議通過，提本系系務會議備查後，送本院及校課程委員會議審議及教務會議通過後實施，修正時亦同。

英語學系系基礎課程 (屬性：■學術型□實務型)						
所有學生應修畢 9 學分。						
課程內容如下：						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10100	英語聽講練習 Aural and Oral Training in	必	3	3	一下	系基礎課程採小班授課，由英語學系分班後請教務處開

	English					班。英語學系復學生與轉學生在完成復學及學分抵免作業後，亦由英語學系分班、教務處將學生匯入修課學生名單。
AEN10111	閱讀與寫作(一)	必	6	6	一上	
AEN10112	Reading and Composition I				一下	

英語學系系核心課程 (屬性：■學術型□實務型)

所有學生應修畢 12 學分。

課程內容如下：

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10151	語言學概論	必	6	6	一上	
AEN10152	Introduction to Linguistics				一下	
AEN10171	西洋文學概論	必	6	6	二上	
AEN10172	Introduction to Western Literature				二下	

英語學系雙主修課程架構表 (110)

- 一、每學年招收雙主修人數上限為 5 人；雙主修學分為必修 50 學分。
- 二、凡欲修讀本系雙主修者，英文能力應通過等同全民英檢中高級初試(詳見英語學系英語能力對照表)及前一個學期成績需於原屬學系前百分之四十，始能向本系提出申請。由本系召開招生委員會參考學業成績後決定之。
- 三、本系所列必修科目倘與主系必修課程相同時，扣除主系學分後，加修本系專門必修科目表不足 50 學分者，應加修本系專門選修學分補足之。

院共同必修

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
ZCH10070	人文藝術專題講座：臺中學 Special Topics on Humanities and Arts：Taichung Studies	必	2	2	一上	

英語學系系基礎課程 (屬性：■學術型□實務型)

所有學生應修畢 24 學分。

課程內容如下：

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10090	英語正音 English Pronunciation	必	3	3	一上	系基礎課程採小班授課，由英語學系分班後請教務處開班。英語學系復學生與轉學生在完成復學及學分抵免作業後，亦由英語學系分班、教務處將學生匯入修課學生名單。
AEN10100	英語聽講練習 Aural and Oral Training in English	必	3	3	一下	
AEN10111	閱讀與寫作(一)	必	6	6	一上	
AEN10112	Reading and Composition I				一下	
AEN10121	閱讀與寫作(二)	必	6	6	二上	
AEN10122	Reading and Composition II				二下	
AEN10131	口語訓練	必	6	6	二上	
AEN10132	Oral Training in English				二下	

英語學系系核心課程 (屬性：■學術型□實務型)

所有學生應修畢 24 學分。

課程內容如下：

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10151	語言學概論	必	6	6	一上	
AEN10152	Introduction to Linguistics				一下	
AEN10171	西洋文學概論	必	6	6	二上	
AEN10172	Introduction to Western Literature				二下	
AEN10211	英國文學	必	6	6	三上	
AEN10212	English Literature				三下	
AEN10240	美國文學 American Literature	必	3	3	四上	
AEN10230	畢業專題 Graduation Project	必	3	3	四下	

英語學系課程架構表 (111)

課程類別		學分分別		適用類型		備註
模組課程		必修	選修	師資生	非師資生	
共同課程	共同必修課程	2	0	2	2	
	共同選修課程	0	0	0	0	
通識課程	語文通識課程	8	0	8	8	
	通識選修課程	0	18	18	18	
專門課程	院共同課程	2	0	2	2	
	系基礎課程	24	0	24	24	
	系核心課程	24	0	24	24	
	系專業模組課程 (至少修畢 1 個專業模組)	實用英外語專業模組 學分數 18~30	0	18	10	1. 所有學生至少修畢一個系專業模組課程。 1. 師資生需修畢一個專業模組課程至少 10 學分。 2. 非師資生需至少修畢 1 個系專業模組學分(實用英外語專業模組:18 學分; 文學專業模組:18 學分; 英語教學專業模組:18 學分), 且系專業模組課程總學分不得低於 30 學分。 2 3. 同一科目如認列不同專業模組課程, 畢業學分僅採計一次。
		文學專業模組 學分數 18~30	0	18	10	
		英語教學專業模組 學分數 18~30	0	18	10	
	自由選修課程	0	20	0	20	非師資生應修畢至少一個學分學程
師資培育課程 (至少修畢 50 學分)	教育基礎課程	5	7	12	0	
	教育方法課程	8	4	12	0	
	教育實踐課程	8	4	12	0	
	專門課程	4	6	10	0	
	普通課程	0	4	4	0	
合計				138	128	
說明： 一、修習師資培育課程者其畢業最低學分為 138 學分，未修習師資培育課程者其畢業最低學分為 128 學分。有意擔任教師者經甄選後可成為師資生，修習師資培育課程。 二、本系系專業模組課程修習規定：師資生與非師資生修業期間皆需修畢一個系專業模組課程。 三、自由選修課程 20 學分，可自由修讀本系、外系或他校之專門課程，學分學程課程，或師資培育課程。						

四、畢業前應符合以下規定始得畢業：

- (一) 非資師生須修畢本校任一類學分學程並取得學分學程證明書，學分學程之修習依據本校學分學程設置辦法辦理。師資生如放棄修習教育學程者，則比照非師資生，需畢業前修畢本校任一類學分學程並取得學分學程證明書。本系訂有英語能力檢定畢業門檻，學生須於畢業前通過相當於 CEFR B2 級以上（含聽、說、讀、寫）之英語能力檢定，詳「國立臺中教育大學英語學系英語能力檢定畢業門檻實施要點」。
- (二) 依據本校通識教育中心所訂定之語文基本能力實施要點，本系學生國文基本能力畢業門檻為「基礎級」，通過標準以在學期間參加全國大專生語文素養檢測成績為依據。

五、欲修讀本系輔系者，須依本系輔系課程架構修習必修課 21 學分；欲修讀本系雙主修者，須依本系雙主修課程架構修習系基礎課程與系核心課程共 48 學分，加上院共同必修 2 學分，共 50 學分。輔系與雙主修修習規定依本校學士班修讀輔系暨雙主修辦法辦理。

院共同必修						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
ZCH10070	人文藝術專題講座：臺中學 Special Topics on Humanities and Arts : Taichung Studies	必	2	2	一上	

英語學系系基礎課程 (屬性：■學術型□實務型)						
所有學生應修畢 24 學分。						
課程內容如下：						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10090	英語發音 English Pronunciation	必	3	3	一上	1. 系基礎課程採小班授課，由英語學系分班後請教務處開班。英語學系復學生與轉學生在完成復學及學分抵免作業後，亦由英語學系分班、教務處將學生匯入修課學生名單。
AEN10100	英語聽講練習 Aural and Oral Training in English	必	3	3	一下	
AEN10111	閱讀與寫作(一)	必	6	6	一上	
AEN10112	Reading and Composition I				一下	
AEN10121	閱讀與寫作(二)	必	6	6	二上	2. 自 109 學年起，英語聽講練習及閱讀與寫作列
AEN10122	Reading and Composition II				二下	

AEN10131	口語訓練	必	6	6	二上	入英語加註專長必備學分，英語正音為選備學分。
AEN10132	Oral Training in English				二下	

英語學系系核心課程 (屬性：■學術型□實務型)

所有學生應修畢 24 學分。

課程內容如下：

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10151	語言學概論	必	6	6	一上	加註(必)
AEN10152	Introduction to Linguistics				一下	
AEN10171	西洋文學概論	必	6	6	二上	
AEN10172	Introduction to Western Literature				二下	
AEN10211	英國文學	必	6	6	三上	
AEN10212	English Literature				三下	
AEN10240	美國文學 American Literature	必	3	3	四上	
AEN10230	畢業專題 Graduation Project	必	3	3	四下	

實用英外語模組 (屬性：□學術型■實務型)

※師資生應修畢 10 學分，非師資生應修畢 18-30 學分。共有 66 學分的課程以供選擇。

同一課程認列不同專業模組時，畢業學分僅可採計一次)

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN26080	新聞英文 News English	選	3	3	一下	
AEN26160	中英筆譯(一) Chinese-English Translating I	選	3	3	三上	
AEN26170	中英筆譯(二) Chinese-English Translating	選	3	3	三下	

	II					
AEN26180	中英口譯（一） Chinese-English Interpreting I	選	3	3	四上	
AEN26190	中英口譯（二） Chinese-English Interpreting II	選	3	3	四下	
AEN26220	財經英文 English for Economics and Finance	選	3	3	三下	
AEN26230	跨文化溝通 Cross-cultural Communication	選	3	3	三上	
AEN26240	英語商務溝通 Business Communication in English	選	3	3	四上	
AEN26250	英語商務簡報 Business Presentation in English	選	3	3	二下	
AEN27010	文法與修辭 Grammar and Rhetoric	選	3	3	一下	同時為可認列文學模組課程
AEN27320	閱讀與寫作（三） Reading and Composition III	選	3	3	三上	同時為可認列文學模組課程 加註(必)
AEN27330	閱讀與寫作（四） Reading and Composition IV	選	3	3	三下	同時為可認列文學模組課程 加註(必)
AEN27340	英語演說 Public Speaking	選	3	3	三上	
AEN27500	英語辯論與談判 English Debate and Negotiation	選	3	3	三下	
AEN27360	初階日文（一） Japanese I	選	2	2	二上	必須修畢兩門課 4 學分才能採計為該專業模組課程學分，若只修其中任一門，則僅採計為畢業學分。學生須經當學期授課教師同意，才能未經先修畢（一）而直接修讀（二）。
AEN27370	初階日文（二） Japanese II	選	2	2	二下	
AEN27380	初階西班牙文（一） Spanish I	選	2	2	二上	必須修畢兩門課 4 學分才能採計為該專業模組課程學分，若只修其中任一門，則僅採計為畢業學分。學生須經當學期授課教師同
AEN27390	初階西班牙文（二）	選	2	2	二下	

	Spanish II					意，才能未經先修畢（一）而直接修讀（二）。
AEN27510	初階法文（一） French I	選	2	2	二上	必須修畢兩門課 4 學分才能採計為該專業模組課程學分，若只修其中任一門，則僅採計為畢業學分。學生須經當學期授課教師同意，才能未經先修畢（一）而直接修讀（二）。
AEN27520	初階法文（二） French II	選	2	2	二下	
AEN27400	中階日文（一） Japanese III	選	2	2	三上	學生須經當學期授課教師同意，才能未經先修畢初階課程而直接修讀中階課程，或未經先修讀（一）而直接修讀（二）。
AEN27410	中階日文（二） Japanese IV	選	2	2	三下	
AEN27420	中階西班牙文（一） Spanish III	選	2	2	三上	學生須經當學期授課教師同意，才能未經先修畢初階課程而直接修讀中階課程，或未經先修讀（一）而直接修讀（二）。
AEN27430	中階西班牙文（二） Spanish IV	選	2	2	三下	
AEN27530	中階法文（一） French III	選	2	2	三上	學生須經當學期授課教師同意，才能未經先修畢初階課程而直接修讀中階課程，或未經先修讀（一）而直接修讀（二）。
AEN27540	中階法文（二） French IV	選	2	2	三下	

文學模組(屬性：■學術型□實務型)

※師資生應修畢 10 學分，非師資生應修畢 18-30 學分。共有 43 學分的課程以供選擇。

（同一課程認列不同專業模組時，畢業學分僅可採計一次）。

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN21130	西洋兒童文學概論 Introduction to Western Children's Literature	選	3	3	一上	
AEN21170	英詩選讀 English Poetry	選	3	3	二下	
AEN21190	女性主義與文學 Feminism and Literature	選	3	3	三下	
AEN21210	文學理論與批評 Literary Theory and Criticism	選	3	3	四上	
AEN21250	聖經文學 Biblical Literature	選	3	3	一下	
AEN22170	言談分析 Discourse Analysis	選	3	3	二下	

AEN22250	西洋戲劇 Western Drama	選	3	3	三下	
AEN22280	英文散文選讀 English Prose	選	3	3	一下	
AEN22290	英文兒童文學 Children's Literature	選	2	2	一下	加註(必) <u>同時為可認列</u> 英語教學模 組課程
AEN22300	小說選讀 Fiction	選	3	3	四上	
AEN22310	文學作品導讀 Approaches to Literature	選	3	3	一上	
AEN23380	兒童英語戲劇 English Plays and Skits for Children	選	2	2	二上	加註(選) <u>同時為可認列</u> 英語教學模 組課程
AEN27010	文法與修辭 Grammar and Rhetoric	選	3	3	一下	<u>同時為可認列</u> 實用英外語 模組課程
AEN27320	閱讀與寫作(三) Reading and Composition III	選	3	3	三上	<u>同時為可認列</u> 實用英外語 模組課程
AEN27330	閱讀與寫作(四) Reading and Composition IV	選	3	3	三下	<u>同時為可認列</u> 實用英外語 模組課程

英語教學模組(屬性：□學術型■實務型)

※師資生應修畢 10 學分，非師資生應修畢 18-30 學分。共有 41 學分的課程以供選擇。(同一課程認列不同專業模組時，畢業學分僅可採計一次)。

科目代碼	科目名稱	選 別	學 分	時 數	開課年級	備註
AEN22290	英文兒童文學 Children's Literature	選	2	2	一下	加註(必) <u>同時為可認列</u> 文學模組課 程
AEN23140	雙語教育與文化 Bilingual Education and Culture	選	3	3	三上	
AEN23150	英語教學活動設計 Designing Activities for Teaching English	選	2	2	二下	加註(選)
AEN23260	英語發音教學 English Pronunciation Instruction	選	3	3	二上	加註(選)
AEN23270	第二語言習得 Second Language	選	3	3	三下	加註(必)

	Acquisition					
AEN23290	多媒體輔助英語教學 Multimedia-assisted English Instruction	選	2	2	三下	加註(必)
AEN23300	語言評量 Language Assessment	選	2	2	三下	加註(必)
AEN23350	語言教學導論 Introduction to Language Teaching	選	3	3	三上	
AEN23360	國民小學英語教學觀摩與試教 English Teaching Practicum in the Elementary School	選	2	2	四上	加註(必)
AEN23370	英語故事教學 English Storytelling Instruction	選	2	2	二上	加註(必)
AEN23380	兒童英語戲劇 English Plays and Skits for Children	選	2	2	二上	加註(選) 同時為可認列文學模組課程
AEN23390	英語歌謠與韻文 English Songs and Rhymes	選	2	2	一上	加註(選)
AEN23400	英語聽說教學 English Listening and Speaking Instruction	選	3	3	二下	加註(必)
AEN23410	英語讀寫教學 English Reading and Writing Instruction	選	3	3	三上	加註(必)
AEN23420	國民小學英語教學專題 Special Topics on Elementary English Teaching	選	2	2	三上	加註(選)
AEN23430	網路協作英語教學 Telecollaboration in English Teaching	選	3	3	三上	
AEN23440	學科內容與語言整合教學 Content and Language Integrated Learning	選	2	2	二下	加註(選)

英語學系輔系課程架構表 (111)

一、凡欲修讀本系輔系者，應依本校規定期限內向本系提出申請，並經本系主任同意後，始能隨本系班級就讀。

二、選修本系輔系者，應依本系所列課程(如下表)，共同修習必修課程 21 學分。

三、本輔系課程經本系課程委員會議通過，提本系系務會議備查後，送本院及校課程委員會議審議及教務會議通過後實施，修正時亦同。

英語學系系基礎課程 (屬性：■學術型□實務型)						
所有學生應修畢 9 學分。						
課程內容如下：						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10100	英語聽講練習 Aural and Oral Training in English	必	3	3	一下	系基礎課程採小班授課，由英語學系分班後請教務處開班。英語學系復學生與轉學生在完成復學及學分抵免作業後，亦由英語學系分班、教務處將學生匯入修課學生名單。
AEN10111	閱讀與寫作(一) Reading and Composition I	必	6	6	一上	
AEN10112					一下	

英語學系系核心課程 (屬性：■學術型□實務型)						
所有學生應修畢 12 學分。						
課程內容如下：						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10151	語言學概論 Introduction to Linguistics	必	6	6	一上	
AEN10152					一下	
AEN10171	西洋文學概論 Introduction to Western Literature	必	6	6	二上	
AEN10172					二下	

英語學系雙主修課程架構表 (111)

一、每學年招收雙主修人數上限為 5 人；雙主修學分為必修 50 學分。

二、凡欲修讀本系雙主修者，英文能力應通過等同全民英檢中高級初試(詳見英語學系英語能力對照表)及前一個學期成績需於原屬學系前百分之四十，始能向本系提出申請。由本系召開招生委員會參考學業成績後決定之。

三、本系所列必修科目倘與主系必修課程相同時，扣除主系學分後，

加修本系專門必修科目表不足 50 學分者，應加修本系專門選修學分補足之。

院共同必修

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
ZCH10070	人文藝術專題講座：臺中學 Special Topics on Humanities and Arts : Taichung Studies	必	2	2	一上	

英語學系系基礎課程 (屬性：■學術型□實務型)

所有學生應修畢 24 學分。

課程內容如下：

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10090	英語發音 English Pronunciation	必	3	3	一上	系基礎課程採小班授課，由英語學系分班後請教務處開班。英語學系復學生與轉學生在完成復學及學分抵免作業後，亦由英語學系分班、教務處將學生匯入修課學生名單。
AEN10100	英語聽講練習 Aural and Oral Training in English	必	3	3	一下	
AEN10111	閱讀與寫作(一)	必	6	6	一上	
AEN10112	Reading and Composition I				一下	
AEN10121	閱讀與寫作(二)	必	6	6	二上	
AEN10122	Reading and Composition II				二下	
AEN10131	口語訓練	必	6	6	二上	
AEN10132	Oral Training in English				二下	

英語學系系核心課程 (屬性：■學術型□實務型)

所有學生應修畢 24 學分。

課程內容如下：

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
AEN10151	語言學概論	必	6	6	一上	
AEN10152	Introduction to Linguistics				一下	

AEN10171	西洋文學概論	必	6	6	二上	
AEN10172	Introduction to Western Literature				二下	
AEN10211	英國文學	必	6	6	三上	
AEN10212	English Literature				三下	
AEN10240	美國文學 American Literature	必	3	3	四上	
AEN10230	畢業專題 Graduation Project	必	3	3	四下	

台灣語文學系課程架構表(107)

課程類別					學分分別		適用類型			備註
模組課程					必修	選修	小教師資生	中教師資生	非師資生	
共課	通	共同必修課程			2	0	2	2	2	
		共同選修課程			0	0	0	0	0	
		語文通識課程			8	0	8	8	8	
		通識選修課程			0	18	18	18	18	
師培課	資	教學基本學科課程			4	6	10	0	0	
		教育基礎課程			2	4	6	8	0	
		教育方法課程			8	2	10	10	0	
		教材教法與教學實習課程			6	4	10	10	0	
		選修課程			0	10	10	0	0	
		包班課程			8	0	8	0	0	
專課	門	院共同課程			2	0	2	2	2	
		系基礎課程			28	0	28	28	28	
		系核心課程			15	0	15	15	15	
		系專業課程	語言與教學組/ 文學與文化組		0	29 (師資生)/ 35 (非師資生)	25	25	35 (修畢1 模組+其 他模組10 學分)	本系學生須自「語言與教學組」及「文學與文化組」擇一修讀25學分。另，非師資生須從修讀之模組外選修至少10學分；師資生於「跨領域專業模組」選修至少4學分。
			跨領域專業模組		0		4	4		
		自由選修課程			0	20	0	20	20	
合 計							156	150	128	

修課說明：

- 一、修習師資培育課程者，小教師資生畢業最低學分：156 學分，中教師資生畢業最低學分：150 學分，未修習師資培育課程者：128 學分。有意擔任教師者經甄選後可成為師資生，修習師資培育課程。
- 二、本系選修的「專門課程」，修習規定如下：
- (一) 非師資生，至少須修足 35 學分，始得畢業。(「語言與教學組」在「語言教學專業模組」必選 25 學分，另在「文學文化專業模組」及「跨領域專業模組」至少選修 10 學分；「文學與文化組」在「文學文化專業模組」必選 25 學分，另在「語言教學專業模組」及「跨領域專業模組」至少選修 10 學分。)
- (二) 師資生：「語言與教學組」在「語言教學專業模組」必選 25 學分，「文學與文化組」在「文學文化專業模組」必選 25 學分外，另均需在「跨領域專業模組」選修至少 4 學分。
- 三、本系專門課程所列學分數，均為學生畢業所需之最低門檻，其中自由選修課程 20 學分，可自由修讀院選修課程、本系、外系或他校之專門課程、專長增能學程課程、學程課程或師資培育課程。
- 四、修讀輔系者，其學分不列入畢業學分內(需外加 20 學分)。
- 五、台語系畢業條件注意事項：畢業前須通過以下檢定始可畢業。
- (一) 台語：應通過教育部或國立成功大學主辦之考試中高級，或本系認可之考試。
- (二) 客語：應通過行政院客家委員會舉辦之客家語言能力認證初級考試或中級考試(含)100 分以上。
- (三) 英語：應通過全民英檢初級或其他同級之英語能力檢定(以教育部頒布者為準)，或通過本校英文普測或英文會考，或修習本校英語相關課程二學分(大一英文除外)，並繳交學分證明

影本。

(四) 日語：應通過日本國際教育協會與國際交流基金會聯合主辦之日本語能力試驗五級，或參加四級日語檢定成績達 70 分以上者，或本系認可之同等級日本語考試。

語言檢定說明：

- 一、台語、客語、日語三項檢定採計時間上溯至大學入學前一年(以 107 學年入學者為例，應採計 106 年 7 月 1 日以後通過之測驗成績)，英語檢定採計時間比照學校規定辦理。
- 二、台語檢定必須通過，不得採用配套措施，客語、日語至少須通過一項，餘一項不通過者可以修習學分抵免。
- 三、於在學期間曾參加客語檢定二次、日語檢定二次，仍未通過者，得申請至本校或外校修習初級客語、中級日語相關課程二學分，或校內外相關課程三十小時以上，並繳交學分證明影本或修課證明影本方得採認。
- 四、英語、中文檢定，依本校「國立臺中教育大學學士班學生語文基本能力檢核要點」規定辦理。
- 五、採用配套措施者，若符合配套科目之考試次數，需檢附各次檢定成績證明，以資進行後續審核作業。
- 六、未通過相關英文能力檢測或取得課程學分者，得參加本校辦理之「英文加強課程」，並依規定報名及繳交報名費。

台灣語文學系課程架構表(108)

課程類別			學分		適用類型			備註
模組課程			必修	選修	小教 師資生	中教 師資生	非師資 生	
共同 課程	共同必修課程		2	0	2	2	2	
	共同選修課程		0	0	0	0	0	
通識 課程	語文通識課程		8	0	8	8	8	
	通識選修課程		0	18	18	18	18	
專門 課程	院共同課程		2	0	2	2	2	
	系基礎課程		28	0	28	28	28	
	系核心課程		15	0	15	15	15	
	系專業 模組課程	語言與教學組/ 文學與文化組	0	29 (師資生)/ 35 (非師資生)	25	25	35	本系學生須自「語言與教學組」及「文學與文化組」擇一修讀 25 學分。另，非師資生須從修讀之模組外選修至少 10 學分；師資生於「跨領域專業模組」選修至少 4 學分。
		跨領域專業模組	0		4	4	(修畢 1 模組+其他模組 10 學分)	
	自由選修課程		0	20	0	20	20	非師資生應修畢至少一個學分學程
師資 培育 課程	教育基礎課程		5	7	12	8	0	
	教育方法課程		8	4	12	10	0	
	教育實踐課程		8	4	12	10	0	
	專門課程		4	6	10	0	0	中教閩南語文專長專門課程應修畢本系開設之 40 學分。
	普通課程		0	4	4	0	0	
合計					152	150	128	

修課說明：

- 一、修習師資培育課程者，小教師資生畢業最低學分：152 學分，中教師資生畢業最低學分：150 學分，未修習師資培育課程者：128 學分。有意擔任教師者經甄選後可成為師資生，修習師資培育課程。
- 二、本系選修的「專門課程」，修習規定如下：
 - (一) 非師資生，至少須修足 35 學分，始得畢業。(「語言與教學組」在「語言教學專業模組」必選 25 學分，另在「文學文化專業模組」及「跨領域專業模組」至少選修 10 學分；「文學與文化組」在「文學文化專業模組」必選 25 學分，另在「語言教學專業模組」及「跨領域專業模組」至少選修 10 學分。)
 - (二) 師資生：「語言與教學組」在「語言教學專業模組」必選 25 學分，「文學與文化組」在「文學文化專業模組」必選 25 學分外，另均需在「跨領域專業模組」選修至少 4 個學分。
- 三、本系專門課程所列學分數，均為學生畢業所需之最低門檻，其中自由選修課程 20 學分，可自由修讀

院選修課程、本系、外系或他校之專門課程、專長增能學程課程、學分學程課程或師資培育課程，惟本系非師資生於畢業前，至少需修畢一個學分學程課程。

四、修讀輔系者，其學分不列入畢業學分內（需外加 20 學分）。

五、台語系畢業條件注意事項：畢業前須通過以下檢定始可畢業。

（一）台語：應通過教育部或國立成功大學主辦之考試中高級，或本系認可之考試。

（二）客語：應通過行政院客家委員會舉辦之客家語言能力認證初級考試或中級考試(含)100 分以上。

（三）英語：應通過全民英檢初級或其他同級之英語能力檢定(以教育部頒布者為準)，或通過本校英文普測或英文會考，或修習本校英語相關課程二學分(大一英文除外)，並繳交學分證明影本。

（四）日語：應通過日本國際教育協會與國際交流基金會聯合主辦之日本語能力試驗五級，或參加四級日語檢定成績達 70 分以上者，或本系認可之同等級日本語考試。

語言檢定說明：

一、台語、客語、日語三項檢定採計時間上溯至大學入學前一年(以 108 學年入學者為例，應採計 107 年 7 月 1 日以後通過之測驗成績)，英語檢定採計時間依據學校規定辦理。

二、台語檢定必須通過，不得採用配套措施，客語、日語至少須通過一項，餘一項不通過者可以修習學分抵免。

三、於在學期間曾參加客語檢定二次、日語檢定二次，仍未通過者，得申請至本校或外校修習初級客語、中級日語相關課程二學分，或校內外相關課程三十小時以上，並繳交學分證明影本或修課證明影本方得採認。

四、英語、中文檢定，依本校「國立臺中教育大學學士班學生語文基本能力檢核要點」規定辦理。

五、採用配套措施者，若符合配套科目之考試次數，需檢附各次檢定成績證明，以資進行後續審核作業。

六、未通過相關英文能力檢測或取得課程學分者，得參加本校辦理之「英文加強課程」，並依規定報名及繳交報名費。

台灣語文學系課程架構表(109)

課程類別			學分分別		適用類型			備註	
模組課程			必修	選修	小教師資生	中教師資生	非師資生		
共同課程	共同必修課程		2	0	2	2	2		
	共同選修課程		0	0	0	0	0		
通識課程	語文通識課程		8	0	8	8	8		
	通識選修課程		0	18	18	18	18		
專門課程	院共同課程		2	0	2	2	2		
	系基礎課程		30	0	30	30	30		
	系核心課程		15	0	15	15	15		
	系專業模組課程	語言與教學組 / 文學與文化組	0	27 (師資生) / 33 (非師資生)	25	25	33 (修畢1模組+其他模組8學分)	本系學生須自「語言與教學組」及「文學與文化組」擇一修讀25學分。 另，非師資生須從修讀之模組外選修至少8學分； 師資生於「跨領域專業模組」選修至少2學分。	
		跨領域專業模組	0		2	2			
	自由選修課程		0	20	0	20	20		非師資生應修畢至少一個學分學程
師資培育課程	教育基礎課程		5	7	12	8	0		
	教育方法課程		8	4	12	10	0		
	教育實踐課程		8	4	12	10	0		
	專門課程		4	6	10	0	0	中教閩南語文專長專門課程應修畢本系開設之40學分	
	普通課程		0	4	4	0	0		
合計					152	150	128		

修課說明：

一、修習師資培育課程者，小教師資生畢業最低學分：152 學分，中教師資生畢業最低學分：150 學分，未修習師資培育課程者：128 學分。有意擔任教師者經甄選後可成為師資生，修習師資培育課程。

二、本系選修的「專門課程」，修習規定如下：

(一) 非師資生，至少須修足 33 學分，始得畢業。(「語言與教學組」在「語言教學專業模組」必選 25 學分，另在「文學文化專業模組」及「跨領域專業模組」至少選修 8 學分；「文學與文化組」在「文學文化專業模組」必選 25 學分，另在「語言教學專業模組」及「跨領域專業模組」至少選修 8 學分。)

(二) 師資生：「語言與教學組」在「語言教學專業模組」必選 25 學分，「文學與文化組」在「文學文化專業模組」必選 25 學分外，另均需在「跨領域專業模組」選修至少 2 個學分。

三、本系專門課程所列學分數，均為學生畢業所需之最低門檻，其中自由選修課程 20 學分，可自由修讀

院選修課程、本系、外系或他校之專門課程、專長增能學程課程、學分學程課程或師資培育課程，惟本系非師資生於畢業前，至少需修畢一個學分學程課程。

四、修讀輔系者，其學分不列入畢業學分內（需外加 20 學分）。

五、台語系畢業條件注意事項：畢業前須通過以下檢定始可畢業。

（一）台語：應通過教育部或國立成功大學主辦之考試中高級，或本系認可之考試。

（二）客語：應通過行政院客家委員會舉辦之客家語言能力認證初級考試或中級考試(含)100 分以上。

（三）英語：應通過全民英檢初級或其他同級之英語能力檢定(以教育部頒布者為準)，或通過本校英文普測或英文會考，或修習本校英語相關課程二學分(大一英文除外)，並繳交學分證明影本。

（四）日語：應通過日本國際教育協會與國際交流基金會聯合主辦之日本語能力試驗五級，或參加四級日語檢定成績達 70 分以上者，或本系認可之同等級日本語考試。

語言檢定說明：

一、台語、客語、日語三項檢定採計時間上溯至大學入學前一年(以 109 學年入學者為例，應採計 108 年 7 月 1 日以後通過之測驗成績)，英語檢定採計時間依據學校規定辦理。

二、台語檢定必須通過，不得採用配套措施，客語、日語至少須通過一項，餘一項不通過者可以修習學分抵免。

三、於在學期間曾參加客語檢定二次、日語檢定二次，仍未通過者，得申請至本校或外校修習初級客語、中級日語相關課程二學分，或校內外相關課程三十小時以上，並繳交學分證明影本或修課證明影本方得採認。

四、英語、中文檢定，依本校「國立臺中教育大學學士班學生語文基本能力檢核要點」規定辦理。

五、採用配套措施者，若符合配套科目之考試次數，需檢附各次檢定成績證明，以資進行後續審核作業。

六、未通過相關英文能力檢測或取得課程學分者，得參加本校辦理之「英文加強課程」，並依規定報名及繳交報名費。

台灣語文學系課程架構表(110)

課程類別			學分別		適用類型			備註
模組課程			必修	選修	小教 師資生	中教 師資生	非師資生	
共同 課程	共同必修課程		2	0	2	2	2	
	共同選修課程		0	0	0	0	0	
通識 課程	語文通識課程		8	0	8	8	8	
	通識選修課程		0	18	18	18	18	
專門 課程	院共同課程		2	0	2	2	2	本系學生須自「語言與教學組」及「文學與文化組」擇一修讀 25 學分。 另，非師資生須從修讀之模組外選修至少 8 學分； 師資生於「跨領域專業模組」選修至少 2 學分。
	系基礎課程		30	0	30	30	30	
	系核心課程		15	0	15	15	15	
	系專業 模組課程	語言與教學組/ 文學與文化組	0	27 (師資生)/ 33 (非師資生)	25	25	33 (修畢 1 模 組+其他模 組 8 學分)	
		跨領域 專業模組	0		2	2		
	自由選修課程		0	20	0	20	20	
師資 培育 課程	教育基礎課程		5	7	12	8	0	中教閩南語文專長 專門課程應修畢本 系開設之 40 學分
	教育方法課程		8	4	12	10	0	
	教育實踐課程		8	4	12	10	0	
	專門課程		4	6	10	0	0	
	普通課程		0	4	4	0	0	
合計					152	150	128	

修課說明：

- 一、修習師資培育課程者，小教師資生畢業最低學分：152 學分，中教師資生畢業最低學分：150 學分，未修習師資培育課程者：128 學分。有意擔任教師者經甄選後可成為師資生，修習師資培育課程。
- 二、本系選修的「專門課程」，修習規定如下：
 - (一) 非師資生，至少須修足 33 學分，始得畢業。(「語言與教學組」在「語言教學專業模組」必選 25 學分，另在「文學文化專業模組」及「跨領域專業模組」至少選修 8 學分；「文學與文化組」在「文學文化專業模組」必選 25 學分，另在「語言教學專業模組」及「跨領域專業模組」至少選修 8 學分。)
 - (二) 師資生：「語言與教學組」在「語言教學專業模組」必選 25 學分，「文學與文化組」在「文學文化專業模組」必選 25 學分外，另均需在「跨領域專業模組」選修至少 2 個學分。
- 三、本系專門課程所列學分數，均為學生畢業所需之最低門檻，其中自由選修課程 20 學分，可自由修讀

院選修課程、本系、外系或他校之專門課程、專長增能學程課程、學分學程課程或師資培育課程，惟本系非師資生於畢業前，至少需修畢一個學分學程課程。

四、修讀輔系者，其學分不列入畢業學分內（需外加 20 學分）。

五、台語系畢業條件注意事項：畢業前須通過以下檢定始可畢業。

（一）台語：應通過教育部或國立成功大學主辦之考試中高級，或本系認可之考試。

（二）客語：應通過行政院客家委員會舉辦之客家語言能力認證初級考試或中級考試(含)100 分以上。

（三）英語：應通過全民英檢初級或其他同級之英語能力檢定(以教育部頒布者為準)，或通過本校英文普測或英文會考，或修習本校英語相關課程二學分(大一英文除外)，並繳交學分證明影本。

（四）日語：應通過日本國際教育協會與國際交流基金會聯合主辦之日本語能力試驗五級，或參加四級日語檢定成績達 70 分以上者，或本系認可之同等級日本語考試。

語言檢定說明：

一、台語、客語、日語三項檢定採計時間上溯至大學入學前一年(以 109 學年入學者為例，應採計 108 年 7 月 1 日以後通過之測驗成績)，英語檢定採計時間依據學校規定辦理。

二、台語檢定必須通過，不得採用配套措施，客語、日語至少須通過一項，餘一項不通過者可以修習學分抵免。

三、於在學期間曾參加客語檢定二次、日語檢定二次，仍未通過者，得申請至本校或外校修習初級客語、中級日語相關課程二學分，或校內外相關課程三十小時以上，並繳交學分證明影本或修課證明影本方得採認。

四、英語、中文檢定，依本校「國立臺中教育大學學士班學生語文基本能力檢核要點」規定辦理。

五、採用配套措施者，若符合配套科目之考試次數，需檢附各次檢定成績證明，以資進行後續審核作業。

六、未通過相關英文能力檢測或取得課程學分者，得參加本校辦理之「英文加強課程」，並依規定報名及繳交報名費。

台灣語文學系課程架構表(111)

課程類別			學分		適用類型			備註
模組課程			必修	選修	小教 師資生	中教 師資生	非師資生	
共同課程	共同必修課程		2	0	2	2	2	
	共同選修課程		0	0	0	0	0	
通識課程	語文通識課程		8	0	8	8	8	
	通識選修課程		0	18	18	18	18	
專門課程	院共同課程		2	0	2	2	2	
	系基礎課程		30	0	30	30	30	
	系核心課程		15	0	15	15	15	
	系專業 模組課程	語言與教學組/ 文學與文化組	0	27 (師資生)/ 33 (非師資生)	25	25	33 (修畢1模 組+其他模 組8學分)	本系學生須自「語言與教學組」及「文學與文化組」擇一修讀25學分。 另，非師資生須從修讀之模組外選修至少8學分； 師資生於「跨領域專業模組」選修至少2學分。
		跨領域專業模組	0		2	2		
	自由選修課程		0	20	0	20	20	非師資生應修畢至少一個學分學程
師資 培育 課程	教育基礎課程		5	7	12	8	0	
	教育方法課程		8	4	12	10	0	
	教育實踐課程		8	4	12	10	0	
	專門課程		4	6	10	0	0	中教閩南語文專長 專門課程應修畢本系開設之40學分
	普通課程		0	4	4	0	0	
合計					152	150	128	

修課說明：

一、修習師資培育課程者，小教師資生畢業最低學分：152 學分，中教師資生畢業最低學分：150 學分，未修習師資培育課程者：128 學分。有意擔任教師者經甄選後可成為師資生，修習師資培育課程。

二、本系選修的「專門課程」，修習規定如下：

(一) 非師資生，至少須修足 33 學分，始得畢業。(「語言與教學組」在「語言教學專業模組」必選 25 學分，另在「文學文化專業模組」及「跨領域專業模組」至少選修 8 學分；「文學與文化組」在「文學文化專業模組」必選 25 學分，另在「語言教學專業模組」及「跨領域專業模組」至少選修 8 學分。)

(二) 師資生：「語言與教學組」在「語言教學專業模組」必選 25 學分，「文學與文化組」在「文學文化專業模組」必選 25 學分外，另均需在「跨領域專業模組」選修至少 2 個學分。

三、本系專門課程所列學分數，均為學生畢業所需之最低門檻，其中自由選修課程 20 學分，可自由修讀

院選修課程、本系、外系或他校之專門課程、專長增能學程課程、學分學程課程或師資培育課程，惟本系非師資生於畢業前，至少需修畢一個學分學程課程。

四、修讀輔系者，其學分不列入畢業學分內（需外加 20 學分）。

五、台語系畢業條件注意事項：畢業前須通過以下檢定始可畢業。

（一）台語：應通過教育部或國立成功大學主辦之考試中高級，或本系認可之考試。

（二）客語：應通過行政院客家委員會舉辦之客家語言能力認證初級考試或中級考試 100 分(含)以上。

（三）日語：通過日本國際教育協會與國際交流基金會聯合主辦之日本語能力試驗五級，或參加四級日語檢定成績 70 分(含)以上者，或本系認可之同等級日本語考試。

（四）英語：應通過全民英檢初級或其他同級之英語能力檢定(以教育部頒布者為準)，或通過本校英文普測或英文會考，或修習本校英語相關課程二學分(大一英文除外)，並繳交學分證明影本。

語言檢定說明：

一、台語、客語、日語三項檢定採計時間上溯至大學入學前一年(以 111 學年入學者為例，應採計 110 年 7 月 1 日以後通過之測驗成績)，英語檢定採計時間依據學校規定辦理。

二、台語檢定必須通過，不得採用配套措施，客語、日語至少須通過一項，餘一項不通過者可以修習學分抵免。

三、於在學期間曾參加客語檢定二次、日語檢定二次，仍未通過者，得申請至本校或外校修習初級客語、中級日語相關課程二學分，或校內外相關課程三十小時以上，並繳交學分證明影本或修課證明影本方得採認。

四、英語、中文檢定，依本校「國立臺中教育大學學士班學生語文基本能力檢核要點」規定辦理。

五、採用配套措施者，若符合配套科目之考試次數，需檢附各次檢定成績證明，以資進行後續審核作業。

六、未通過相關英文能力檢測或取得課程學分者，得參加本校辦理之「英文加強課程」，並依規定報名及繳交報名費。

音樂學系 學分採認一覽表

110 學年度第 1 次校課程會議通過

111.01.10 公告實施

111.11.03 111 學年度第 1 次系課程會議通過

入學 學年	原科目代碼	原科目名稱	選 別	學 分	時 數	可抵免科目 代碼	可抵免科目名稱	選 別	學 分	時 數	說明
107 106 105	AMU00201	第一副修(二) The First Minor (II)	必	0.5	0.5	AMU60091	第一副修(二) The First Minor (II)	選	0.5	0.5	108、109、 110 課架修 正，本課程 改為系選 修課程
	AMU00202	第一副修(二) The First Minor (II)		0.5	0.5	AMU60092	第一副修(二) The First Minor (II)		0.5	0.5	
107 106 105	AMU00650	和聲學(一) Harmony I	必	2	2	AMU05100	音樂理論(一) Music Theory(I)	必	3	3	108、109、 110 課架修 正
107 106 105	AMU00660	和聲學(二) Harmony II	必	2	2	AMU05110	音樂理論(二) Music Theory(II)	必	3	3	
107 106 105	AMU00071	對位法 Counterpoint	必	2	2	AMU05120	音樂理論(三) Music Theory(III)	必	3	3	
	AMU00072	對位法 Counterpoint		2	2	AMU05130	音樂理論(四) Music Theory(IV)	必	3	3	
107 106 105	AMU00671	曲式與分析 Music Form and Analysis	必	2	2	AMU10141	樂曲分析 Music Analysis	選	2	2	
	AMU00672	曲式與分析 Music Form and Analysis		2	2	AMU10142	樂曲分析 Music Analysis		2	2	

107	AMU10631	音樂團隊教學與實習 Music Ensemble Teaching and Practice	選	1	1	AMU10640	音樂團隊教學與實習(一) Music Ensemble Teaching and Practice(I)	選	1	2	
	AMU10632	音樂團隊教學與實習 Music Ensemble Teaching and Practice		1	1	AMU10650	音樂團隊教學與實習(二) Music Ensemble Teaching and Practice(II)	選	1	2	
107 106 105	AMU30230	德文語韻 German Diction	選	2	2	AMU30261 AMU30262	德文語韻 German Diction	選	2	4	
107 106 105	AMU30240	法文語韻 French Diction	選	2	2	AMU30271 AMU30272	法文語韻 French Diction	選	2	4	
107 106 105	AMU30180	義大利文(一) Italian(I)	選	2	2	AMU30251 AMU30252	義大利文 Italian	選	2	4	因應 108、109、110 課架名稱修正，105-107 學年度入學學生可任選「義大利文」或「義大利文語韻」一門修習進行抵免
						AMU30281 AMU30282	義大利文語韻 Italian Diction	選	2	4	
108 109	AMU30251 AMU30252	義大利文 Italian	選	2	4	AMU30281 AMU30282	義大利文語韻 Italian Diction	選	2	4	110 課架名稱修正
108 107	AMU50131	音樂表演與律動 Performance and Eurhythmics	選	2	2	AMU50160	音樂表演與律動 Performance and Eurhythmics	選	2	2	109 課架課程修正

106	AMU50132			2	2	AMU50170	音樂與律動教學法 Methods of Music and Movement	選	2	2	
106	AMU10450	藝術與人文教材教法 Arts and Humanities Teaching Material and Methods	選	2	2	AMU10620	藝術領域教材教法 Teaching Materials and Methods in Art Field	選	2	2	107 課架課程名稱修正
106	AMU21031	管絃樂合奏(一) Orchestra Ensemble(I)	選	1	2	AMU21091	管絃樂合奏(一) Orchestra Ensemble(I)	選	2	4	107 課架學分學時修正
	AMU21032	管絃樂合奏(一) Orchestra Ensemble(I)		1	2	AMU21092	管絃樂合奏(一) Orchestra Ensemble(I)		2	4	
106	AMU21041	管絃樂合奏(二) Orchestra Ensemble(II)	選	1	2	AMU21101	管絃樂合奏(二) Orchestra Ensemble(II)	選	2	4	
	AMU21042	管絃樂合奏(二) Orchestra Ensemble(II)		1	2	AMU21102	管絃樂合奏(二) Orchestra Ensemble(II)		2	4	
106	AMU21051	管絃樂合奏(三) Orchestra Ensemble(III)	選	1	2	AMU21111	管絃樂合奏(三) Orchestra Ensemble(III)	選	2	4	
	AMU21052	管絃樂合奏(三) Orchestra Ensemble(III)		1	2	AMU21112	管絃樂合奏(三) Orchestra Ensemble(III)		2	4	
106	AMU21061	管絃樂合奏(四) Orchestra Ensemble(IV)	選	1	2	AMU21121	管絃樂合奏(四) Orchestra Ensemble(IV)	選	2	4	
	AMU21062	管絃樂合奏(四) Orchestra Ensemble(IV)		1	2	AMU21122	管絃樂合奏(四) Orchestra Ensemble(IV)		2	4	
106/ 105	AMU50111/ AMU50071	歌劇與音樂劇(一) Operas and Musicals I	選	1/ 2	2/ 2	AMU50141	歌劇表演實務(一) Opera Performance Practice(I)	選	2	2	
	AMU50112/	歌劇與音樂劇(一)		1/	2/	AMU50142	歌劇表演實務(一)		2	2	

	AMU50072	Operas and Musicals I		2	2		Opera Performance Practice(I)				
106/ 105	AMU50121/ AMU50081	歌劇與音樂劇(二) Operas and Musicals II	選	1/ 2	2/ 2	AMU50151	歌劇表演實務(二) Opera Performance Practice(II)	選	2	2	
	AMU50122/ AMU50082	歌劇與音樂劇(二) Operas and Musicals II		1/ 2	2/ 2	AMU50152	歌劇表演實務(二) Opera Performance Practice(II)		2	2	
105	AMU20831	管絃樂(一) Orchestra Ensemble(I)	選	1	2	AMU21031/ AMU21091	管絃樂合奏(一) Orchestra Ensemble(I)	選	1/ 2	2/ 4	106 課架課 名修正/ 107 課架學 分學時修 正
	AMU20832	管絃樂(一) Orchestra Ensemble(I)		1	2	AMU21032/ AMU21092	管絃樂合奏(一) Orchestra Ensemble(I)		1/ 2	2/ 4	
105	AMU20841	管絃樂(二) Orchestra Ensemble(II)	選	1	2	AMU21041/ AMU21101	管絃樂合奏(二) Orchestra Ensemble(II)	選	1/ 2	2/ 4	
	AMU20842	管絃樂(二) Orchestra Ensemble(II)		1	2	AMU21042/ AMU21102	管絃樂合奏(二) Orchestra Ensemble(II)		1/ 2	2/ 4	
105	AMU20851	管絃樂(三) Orchestra Ensemble(III)	選	1	2	AMU21051/ AMU21111	管絃樂合奏(三) Orchestra Ensemble(III)	選	1/ 2	2/ 4	
	AMU20852	管絃樂(三) Orchestra Ensemble(III)		1	2	AMU21052/ AMU21112	管絃樂合奏(三) Orchestra Ensemble(III)		1/ 2	2/ 4	
105	AMU20861	管絃樂(四) Orchestra Ensemble(IV)	選	1	2	AMU21061/ AMU21121	管絃樂合奏(四) Orchestra Ensemble(IV)	選	1/ 2	2/ 4	
	AMU20862	管絃樂(四) Orchestra Ensemble(IV)		1	2	AMU21062/ AMU21122	管絃樂合奏(四) Orchestra Ensemble(IV)		1/ 2	2/ 4	

資訊工程學系碩士班課程架構表（110）草案

課程類別	學分數
獨立研究	2
必修課程	4
選修課程	26
合 計	32

說明：

一、畢業學分：至少應修畢 32 學分。

二、修習學分：每學期至多可修習 14 學分。

必要時得經任課教師及系主任同意，加修 1 至 3 學分。

三、修業年限：1-4 年。

四、學分抵免：如曾修習相關課程，可依照本校或本系相關規定辦理抵免，**除取得本系碩士學位課程先修資格並依規定入學之碩士班學生外，其餘學生最多只可抵免~~9~~ 12 學分。**

五、修業條件：研究生於在學期間必須依各學期依次修習「書報討論 I」、「書報討論 II」、「書報討論 III」及「書報討論 IV」。

資訊工程學系碩士班課程架構表（111）草案

課程類別	學分數
獨立研究	2
必修課程	4
選修課程	26
合 計	32

說明：

一、畢業學分：至少應修畢 32 學分。

二、修習學分：每學期至多可修習 14 學分。

必要時得經任課教師及系主任同意，加修 1 至 3 學分。

三、修業年限：1-4 年。

四、學分抵免：如曾修習相關課程，可依照本校或本系相關規定辦理抵免，**除取得本系碩士學位課程先修資格並依規定入學之碩士班學生外，其餘學生最多只可抵免~~9~~ 12 學分。**

五、修業條件：研究生於在學期間必須依各學期依次修習「書報討論 I」、「書報討論 II」、「書報討論 III」及「書報討論 IV」。

國立臺中教育大學管理學院課程委員會設置要點(草案)

100 年 9 月 16 日 管理學院 100 學年度第 1 次院務會議通過
100 年 12 月 27 日 100 學年度第 1 學期校級課程委員會議修正通過
101 年 1 月 3 日 100 學年度第 1 學期期末教務會議通過
111 年 6 月 21 日院務會議、111 年 月 日校課程委員會議審查修正通過

- 一、依本校課程委員會設置辦法第二條規定，設置本委員會（以下簡稱本委員會）。
- 二、本委員會置委員若干人，當然委員由本院院長、各系（學位學程）主管組成。選任委員由各系（學位學程、院屬班制）之專任教師代表一人，以及校外專家學者一人、業界代表一人、學生代表一人、本院畢業生代表一人組成，院長擔任召集人。委員由院長陳請校長遴聘，任期一年，連聘得連任。專任教師代表、校外專家學者、業界代表、學生代表及本院畢業生代表由各系（學位學程、院屬班制）推選之。
- 三、本委員會每學期至少應召開會議一次，並得視需要召開臨時會議。
- 四、本委員會主要職掌如下：
 - （一）研訂本院課程相關之規章、課程評鑑辦法事宜。
 - （二）綜整本院課程發展方向，擬定院共同課程之開設、協助全院課程開設原則。
 - （三）審議各系（學位學程、院屬班制）共同必、選修科目之開設或修訂事宜。
 - （四）整合協調全院學分課程之開課師資與其他資源。
 - （五）研議各系（學位學程、院屬班制）之課程評鑑事宜。
 - （六）其他有關本院各系（學位學程、院屬班制）課程之規劃、協調及溝通等相關事宜。
- 五、本委員會由召集人擔任主席。會議須有二分之一以上委員出席始得開議，出席委員達二分之一以上始得決議。
- 六、本要點經院務會議通過，提送校課程委員會審查通過，陳請校長核定後實施，修正時亦同。

本要點權責單位為管理學院，於 111 年 6 月 21 日院務會議通過，於 111 年 月 日校課程委員會審查通過，111 年 月 日校長核定，111 年 月 日公告。

國立臺中教育大學管理學院課程委員會設置要點修正條文對照表

修正說明： 一、因應本院院屬班制運作實體化，將院屬班制納入本設置要點。 二、依本課程委員會設置辦法第二條規定，修正本要點修正程序。 三、參照本校課程委員會職掌規定及本院實際運作需要，修正本委會職掌內容。		
修正條文	現行條文	說明
二、本委員會置委員若干人，當然委員由本院院長、各系（學位學程）主管組成。選任委員由各系（學位學程、<u>院屬班制</u>）之專任教師代表<u>二</u>人，以及校外專家學者<u>二</u>人、業界代表一人、學生代表<u>二</u>人、本院畢業生代表<u>二</u>人組成，院長擔任召集人。委員由<u>院長陳請校長遴聘</u>，任期一年，連<u>聘</u>得連任。專任教師代表、校外專家學者、業界代表、學生代表及本院畢業生代表由<u>各系（學位學程、院屬班制）</u>推選之。	二、本委員會置委員若干人，當然委員由本院院長、各系（<u>所、學位學程</u>）主管組成。選任委員由各系（<u>所、學位學程</u>）之專任教師代表一人，以及校外專家學者1名、業界代表1名、學生代表1名、本院畢業生代表1名組成，院長擔任召集人。委員任期一年，連選得連任。教師代表由各系（<u>所、學位學程</u>）推選1名參加，校外專家學者、業界代表、學生代表、本院畢業生代表均由院務會議推選產生。	因應本院院屬班制運作實體化，將院屬班制納入本設置要點。 增列本會委員遴聘方式。
三、本委員會每學期至少應召開會議一次，並得視需要召開臨時會議。	三、本委員會每學期至少應召開會議一次，並得視需要召開臨時會議。<u>會議結果需提報院務會議核備。</u>	參考本校法規及各學院實務運作，取消本會會議結果報院務會議規定。
四、本委員會主要職掌如下： （一）<u>研訂本院課程相關之規章、課程評鑑辦法事宜。</u>	四、本委員會主要職掌如下： （一）<u>研訂本院課程規章、課程評鑑辦法及其他相關事宜。</u>	參照本校課程委員會職掌規定及本院實際運作需要，修正

(二) <u>綜整本院課程發展方向，擬定院共同課程之開設、協助全院課程開設原則。</u> (三) <u>審議各系(學位學程、院屬班制) 共同必、選修科目之開設或修訂事宜。</u> (四) <u>整合協調全院學分課程之開課師資與其他資源。</u> (五) <u>研議各系(學位學程、院屬班制)之課程評鑑事宜。</u> (六) <u>其他有關本院各系(學位學程、院屬班制)課程之規劃、協調及溝通等相關事宜。</u>	(二) <u>規畫本院系(所、學位學程)及學程的共通課程。</u> (三) <u>審議各系(所、學位學程)及學程之課程及其相關規章。</u> (四) <u>審議各系(所、學位學程)及學程之進修推廣教育課程及其相關規章。</u> (五) <u>審議新增系(所、學位學程)或學程之課程事宜。</u> (六) <u>參與協調與溝通全校性共通課程、通識教育課程。</u> (七) <u>評鑑各系(所、學位學程)及學程之課程。</u> (八) <u>評鑑各系(所、學位學程)及學程之進修推廣教育課程。</u>	本委會主要職掌。
六、本要點經院務會議通過，提送校課程委員會審查通過，陳請校長核定後實施，修正時亦同。	六、本要點經院務會議通過，提送校課程委員會及教務會議審查通過，陳請校長核定後實施，修正時亦同。	依本校規定修正本要點修正程序。

高等教育經營管理碩士學位學程課程架構表（111）

課程類別	學分數
必修課程	11
選修課程	21
合 計	32
一、畢業學分：至少應修畢 32 學分。 二、修習學分：每學期至多可修習 14 學分。 (必要時得經主任同意，加修 1 至 3 學分。) 三、修業年限：1 至 4 年，修習教育學程者至少 2.5 年。 四、選修課程：本碩士班研究生得選修本系、外系或校外課程，列入選修學分計算，最多不得超過 3 學分。其選修之課程應與個人論文研究領域相關，或與本碩士班課程重點相符合。 五、學分抵免： 1、經本碩士班核定之推廣教育碩士學分班之學分可抵本碩士班之必修及選修課程。 2、如曾修習相關課程，可依照本校或本碩士班相關規定辦理抵免，最多只可抵免 15 學分。	

一、必修課程

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
BHE00010	研究方法 Research Methods	必	3	3	一	
BHE00040	高等教育實習 Higher Education Practicum	必	1	1	二	
BHE00050	獨立研究 Independent Studies	必	1	1	二	
BHE00080	高等教育發展與國際化研究 The Study of Higher Education Development and Internationalization	必	3	3	一	
BHE00090	校務研究與管理實務 Institutional Research and Management	必	3	3	二	

二、選修課程

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
BHE10010	高等教育人力資源管理研究 The Study of Human Resource Management in Higher Education	選	3	3	一	
BHE10220	量化研究 Quantitative Research	選	3	3	一	
BHE10030	質性研究 Qualitative Research	選	3	3	二	
BHE10040	教育行政與政策 Educational Administration and Policy	選	3	3	一	
BHE10050	高等教育財務管理研究 The Study of Financial Management in Higher Education	選	3	3	一	
BHE10070	高等教育公共關係研究 The Study of Public Relations in Higher Education	選	3	3	二	
BHE10230	高等教育比較研究 The Comparative Studies of Higher Education	選	3	3	一	
BHE10090	高等教育產學合作研究 The Study of Industry-Academy Cooperation in Higher Education	選	3	3	二	
BHE10100	高等教育評鑑研究 The Study of Evaluation in Higher Education	選	3	3	二	
BHE10110	高等教育課程與教學研究 The Study of Curriculum and Instruction in Higher Education	選	3	3	二	
BHE10140	高等教育策略管理研究 The Study of Strategic Management in Higher Education	選	3	3	二	
BHE10160	高等教育社會責任研究 The Study of Social Responsibility in Higher Education	選	3	3	二	
BHE10200	高等教育新興議題研究 The Study of Emerging Issues in Higher Education	選	3	3	一	
BHE10210	高等教育教職員專業發展研究 The Study of Staff Development in Higher Education	選	3	3	二	
新增	教育大數據分析套裝軟體 Big Data Analysis and Software	選	3	3	一二	
新增	統計與教育大數據分析 Statistics and Education Big Data Analysis	選	3	3	一二	
新增	教育計量資料分析 Education Quantitative Data Analysis	選	3	3	一二	

特殊教育學校(班)師資類科
「認知與學習需求次專長」課程架構表

需求次專長名稱		認知與學習需求	
最低應修畢總學分數		12 學分	
建議先修課程學分數		4 學分	
修習本需求次專長課程前，建議修畢具下列核心內容之相關課程（2 組課程，4 學分）： ★【學習障礙組】和【特定學習障礙組】，須修畢其中一組；【智能障礙組】和【輕度認知障礙組】，須修畢其中一組。			
學習 障礙組	(1) 學習障礙的定義和鑑定標準 (2) 學習障礙的亞型與共病 (3) 學習障礙特質發展階段之特徵 (4) 學習障礙學生各階段之特殊教育 (5) 學習障礙的實證有效教學策略 (6) 學習障礙教育議題與趨勢	智能 障礙組	(13)智能障礙定義與鑑定標準 (14)智能障礙成因 (15)智能障礙之特徵 (16)智能障礙學生各階段之特殊教育 (17)智能障礙學生之生涯與轉銜 (18)智能障礙教育議題與趨勢
特定學 習障礙 組	(7) 特定學習障礙之定義和鑑定標準 (8) 特定學習障礙之亞型與共病 (9) 特定學習障礙各發展階段之特徵 (10)特定學習障礙學生各階段之特殊教育 (11)特定學習障礙的實證有效教學策略 (12)特定學習障礙教育議題與趨勢	輕度認 知障礙 組	(19)輕度認知障礙之類型與定義 (20)輕度認知障礙之成因 (21)輕度認知障礙之特徵與共病 (22)輕度認知障礙各階段之特殊教育 (23)輕度認知障礙之生涯與轉銜教育 (24)輕度認知障礙之議題與趨勢

課程類別	最低學分數	課程核心內容	參考科目 (僅供參考)	備註 (必、選 備規定)
教育基礎知識與方法	8	1. 認知發展與學習	認知學習概論、學習理論、兒童認知與學習概論、學習障礙亞型之診斷	必修至少6學分
		2. 學習發展的知識與差異		
		3. 影響學習的因素與相關理論		
		4. 學習發展的差異		
		5. 大腦神經科學對學習的研究成果		
		6. 基本讀寫算能力的發展		
		7. 學習障礙的類型		
		8. 診斷閱讀學習障礙類型		
		9. 診斷書寫學習障礙類型		
		10. 診斷數學學習障礙類型		
		11. 學習障礙與其他類障礙之共病(通)		
		12. 輕度認知障礙的類型		
		1. 閱讀能力的評量與調整	學習障礙診斷與補救、學習障礙補救教學、閱讀障礙、書寫障礙、數學障礙、學習功能輕微缺損課程調整與教學設計、閱讀理解策略	
		2. 數學能力的評量與調整		
		3. 書寫能力的評量與調整		
		4. 閱讀能力之實證本位教學法		
		5. 書寫能力之實證本位教學法		
		6. 聽說能力之實證本位教學法		
		7. 數學能力之實證本位教學法		
		1. 注意力策略之實證本位教學	學習策略、學習困難與補救策略、自主學習與學習策略、學習技能教學、學習策略教學、輕度認知障礙學生	
		2. 執行功能策略之實證本位教學		
		3. 輕度認知障礙學生的學習策略教學法		
		4. 輕度認知障礙學生的學習輔助科技之應用		

		5. 輕度認知障礙學生的生活管理教學法	生活管理課程與教學、輕度認知障礙學生生涯發展與轉銜教育	
		6. 輕度認知障礙學生的社會技能教學法		
		7. 輕度認知障礙學生的職業教育		
		8. 輕度認知障礙學生的轉銜教育		
教育 實務 與實習	4	1. 輕度認知障礙學生聽說讀寫算的個案診斷評估	輕度認知障礙教育診斷實習、特殊學生評量實務、認知與學習需求學生評量實務、輕度認知障礙學生教學實習、資源班教學實習、語文領域課程調整與教學、數學領域課程調整與教學、輕度認知障礙學生語文教材教法、輕度認知障礙學生數學教材教法	必修至少2學分
		2. 學習障礙不同亞型的診斷評估		
		3. 輕度認知障礙個別化計畫的擬定與運作，包括與家長、普通教師、相關專業人員溝通		
		4. 專業倫理融入特教實習		
		5. 認知與學習需求學生自我倡議的教學實務		
		6. 輕度認知障礙學生聽說讀寫算的個案教學		
		7. 輕度認知障礙學生聽說讀寫算的小組教學		
		8. 輕度認知障礙學生聽說讀寫算的協同教學		
		9. 輕度認知障礙學生的學習策略教學		
		10. 輕度認知障礙學生的生活管理教學		
		11. 輕度認知障礙學生的社會技能教學		
		12. 輕度認知障礙學生的職業技能教學		
說 明				
1. 師資培育之大學規劃科目須依據「十二年國民基本教育課程綱要」內涵訂定。 2. 本表要求最低應修畢總學分數 12 學分，應修基礎知識與方法相關課程最低學分數 8 學分，實務與實習課程最低學分數 4 學分。 3. 本需求次專長課程與特殊教育學校（班）師資類科教育專業課程 44/48 學分最多重複採計 2 學分。				

國立臺中教育大學特殊教育學系特殊教育師資類科 「認知與學習需求」次專長課程架構表（草案）

111.0.0 教育部臺教師(0)字第 0000 號函核定同意備查

需求次專長名稱	認知與學習需求次專長		
最低應修畢 總學分數	12 學分		
應先修課程名稱及 學分數	特殊教育導論 3 學分		
課程類別	最低 學分數	開課科目	備註 (必、選備規定)
教育基礎知識與方法	8	1. 認知心理學(必修 2 學分) 2. 學習困難與補救策略(必修 2 學分)	必修 4 學分
		1. 學習策略(選修 2 學分) 2. 學習障礙(選修 2 學分) 3. 智能障礙(選修 2 學分) 4. 特殊教育學生性別平等教育(選修 2 學分) 5. 融合教育理論與實務(選修 2 學分) 6. 特殊教育專業倫理(選修 2 學分)	選修 4 學分
教育實務與實習	4	1. 閱讀障礙教材教法(必修 2 學分) 2. 特殊教育班級實務(選修 2 學分) 3. 學前特教教材教法(選修 2 學分) 4. 生活管理(選修 2 學分) 5. 輔導原理與實務(選修 2 學分) 6. 多元智能理論與應用(選修 2 學分) 7. 心理與教育測驗(選修 2 學分)	必修 2 學分 選修 2 學分
說明			
1. 師資培育之大學規劃科目須依據「十二年國民基本教育課程綱要」內涵訂定。 2. 本認知與學習需求次專長課程架構表課程自 112 學年度起師資生適用，111 學年度前師資生得適用之。 加註本專長僅限國民小學教育階段身心障礙類組及幼兒園教育階段身心障礙類組適用。 3. 本表要求最低應修畢總學分數 12 學分，應修基礎知識與方法相關課程最低學分數 8 學分，實務與實習課程最低學分數 4 學分。 4. 本需求次專長課程與特殊教育學校(班)師資類科教育專業課程最多重複採計 2 學分。			

國立臺中教育大學
幼兒園教師師資職前教育課程科目及學分表

○○○.○○.○○教育部臺教師(二)字第 XXXXXXXXXX 號函同意備查

類別	科目名稱	選別	學分	時數	備註
教育基礎課程	教育概論 Introduction to Education	必	2	2	
	幼兒教保概論 Introduction to Early Childhood Education and Care	必	2	2	
	幼兒發展 Young Child Development	必	3	3	
	幼兒健康與安全 Health and Safety of Young Children	必	3	3	
	特殊幼兒教育 Education for Young Children with Special Needs	必	3	3	
	幼兒觀察 Observation of Young Children	必	2	2	
教育方法課程	教學原理 Principles of Teaching	必	2	2	
	教育心理學 Educational Psychology	必	2	2	
	幼兒學習環境設計 Design of Young Children's Learning Environment	必	2	2	
	幼兒園教保活動課程設計 Curriculum Design for Early Childhood	必	3	3	
	幼兒園、家庭與社區 Preschool, Family and Community	必	2	2	
	幼兒學習評量 Learning Assessment of Young Children	必	3	3	
	幼兒園課室經營 Classroom Management in Preschool and Kindergarten	必	2	2	
	幼兒遊戲 Play for Young Children	必	2	2	
教育實踐課程	教保專業倫理 Professional Ethics of Early Childhood Practitioners	必	2	2	

	幼兒園教材教法 I Teaching Materials and Methods in Preschool and Kindergarten I	必	2	2	需先修畢「幼兒教保概論」、「幼兒園教保活動課程設計」課程且成績及格後，始得修習本課程。
	幼兒園教材教法 II Teaching Materials and Methods in Preschool and Kindergarten II	必	2	2	需先修畢「幼兒教保概論」、「幼兒園教保活動課程設計」、「幼兒園教材教法 I」課程且成績及格後，始得修習本課程。
	幼兒園教保實習 Junior Year Preschool Teaching Practicum	必	4	8	需先修畢「幼兒園教保活動課程設計」課程且成績及格後，始得修習本課程。
	幼兒園教學實習 Preschool Teaching Practicum	必	4	8	需先修畢「幼兒園教保活動課程設計」、「幼兒園教材教法 I 和 II」、「幼兒園教保實習」課程且成績及格後，始得修習本課程。
	幼兒園人際關係與溝通 Interpersonal Relationship and Communication in Kindergarten	選	2	2	至少選修 2 學分
	教育研究法 Methods of Education Research	選	3	3	
教育專門課程	幼兒文學 Literature for Young Children	必	2	2	
	幼兒數學與科學之探索與遊戲 The Exploration and Play of Mathematics and Science for Young Children	必	2	2	

說明

- 一、本校幼兒園教師師資職前教育課程科目，至少修習 53 學分，其中「教育基礎課程」至少修習 15 學分、「教育方法課程」18 學分、「教學實踐課程」16 學分及「教育專門課程」4 學分，其中包含教保專業課程 35 學分（詳如附表）。
- 二、教保專業課程依「國內專科以上學校教保相關系科認可辦法」規定辦理，應修畢 35 學分，並取得教保專業課程學分證明。
- 三、非幼兒教育學系大學部之幼兒園師資類科師資生（幼兒教育學系幼教碩士班師資生、幼教學程生）於修習教育專業課程期間須擇一完成以下修業門檻，始能取得修畢幼兒園教師師資職前教育證明書：
 - （一）於修習教育專業課程期間之課餘時間至幼兒園進行至少 60 小時的實習、學習扶助、課業輔導、親職活動等服務，其內容經本校認定符合教育專業知能。
 - （二）於修習教育專業課程期間通過本校教學專長能力檢定至少 1 項。
- 四、本表自 112 學年度起師資生適用。

國立臺中教育大學教保專業課程科目及學分表

課程類別	科目名稱	選別	學分	時數	備註
教育基礎	幼兒教保概論	必	2	2	
	幼兒發展	必	3	3	
	幼兒健康與安全	必	3	3	
	特殊幼兒教育	必	3	3	
	幼兒觀察	必	2	2	
教育方法	幼兒學習環境設計	必	2	2	
	幼兒園教保活動課程設計	必	3	3	
	幼兒園、家庭與社區	必	2	2	
	幼兒學習評量	必	3	3	
	幼兒園課室經營	必	2	2	
教育實踐	教保專業倫理	必	2	2	
	幼兒園教材教法 I	必	2	2	
	幼兒園教材教法 II	必	2	2	
	幼兒園教保實習	必	4	8	
	總計		35	39	

國立臺中教育大學「國民小學教師師資職前教育課程科目及學分」(草案)

107.12.18(107)第 1 學期第 1 次校課程會議通過
108.4.19 教育部臺教師(二)字第 1080049719 號函同意備查
108.5.21(107)第 2 學期第 1 次校課程會議修正通過
108.8.1 教育部臺教師(二)字第 1080097307 號函同意備查
109.8.18 教育部臺教師(二)字第 1090119198 號函同意備查
110.1.25 教育部臺教師(二)字第 1100010208 號函同意備查
000.00.00 教育部臺教師(二)字第 0000000000 號函同意備查

壹、科目及學分一覽表

一、教育專業課程-教育基礎課程(至少修習 12 學分)				
科目名稱	選別	學分	時數	備註
教育心理學 Educational Psychology	必	2	2	
教育概論 Introduction to Education	選	2	2	
教育哲學 Educational Philosophy	選	2	2	至少修習 1 科 2 學分
教育社會學 Sociology of Education	選	2	2	
教育行政 Educational Administration	選	2	2	
發展心理學 Developmental Psychology	選	2	2	
兒童心理學 Child Psychology	選	2	2	
比較教育 Comparative Education	選	2	2	
教育統計 Educational Statistics	選	2	2	
心理與教育測驗 Psychological and Educational Testing	選	2	2	
職業教育與訓練暨生涯規劃 Vocational Education and Training & Career Planning	必	1	1	
教育議題專題 Seminar in Educational Issues	必	2	2	
特殊教育導論 Introduction to Special Education	選	3	3	
性別教育 Gender Education	選	2	2	
海洋教育 Oceanography Education	選	2	2	
生命教育 Life Education	選	2	2	
環境教育 Environmental Education	選	2	2	
品德教育 Character and Moral Education	選	2	2	

原住民族文化 Indigenous Peoples' Culture	選	2	2	
多元文化教育 Multicultural Education	選	2	2	
教育史 History of Education	選	2	2	
教育政策與法規 Educational Policy and Laws	選	2	2	
實驗教育 Alternative Education	選	2	2	
教學實踐研究 Teaching Practice Research	選	2	2	
國際教育 International Education	選	2	2	
數位科技在教育的應用 Applications of Digital Technology in Education	選	2	2	
<u>科技在教育上之應用 Application of Technology in Education</u>	<u>必</u>	<u>2</u>	<u>2</u>	
二、教育專業課程-教育方法課程(至少修習 12 學分)				
科目名稱	選別	學分	時數	備註
教學原理 Principles of Teaching	必	2	2	須先修畢「教育心理學」課程且成績及格後，始得修本課程。
班級經營 Classroom Management	必	2	2	
課程發展與設計 Curriculum Development and Design	必	2	2	
輔導原理與實務 Principles and Practices of Guidance	必	2	2	
學習評量 Learning Assessment	選	2	2	
素養導向教學 Competency-Based Instruction	選	2	2	
閱讀理解教學 Reading Comprehension Instruction	選	2	2	
補救教學 Remedial Instruction	選	2	2	
戶外教學與活動設計 The Design of Field Trip Teaching and Activities	選	2	2	
合作學習 Cooperative Learning	選	2	2	
適性教學 Adaptive Instruction	選	2	2	
程式設計教學 Programming Instruction	選	2	2	
創客教學實務 STEAM/Maker Teaching Practices	選	2	2	
雙語教育的課程設計與教學 知能發展(雙語) Bilingual Education Curriculum Design and Professional Knowledge Development (Bilingual Education)	選	2	2	取得雙語教學教師資格之必修學分。
三、教育專業課程-教育實踐課程(至少修習 12 學分)				

科目名稱	選別	學分	時數	備註
國民小學教學實習 Teaching Practicum in Elementary School	必	2	4	須先修畢「教學原理」、「班級經營」、「國民小學國語教材教法」及「國民小學數學教材教法」且成績及格後，始得修本課程。
國民小學國語教材教法 Teaching Materials and Methods of Chinese in Elementary School	必	2	2	非語教系大學部學生者，須先修畢「國音及說話」課程且成績及格後，始得修本課程。語教系大學部學生須先修畢語教系專門課程「國語語音學及正音」課程且成績及格後，始得修本課程。
國民小學數學教材教法 Teaching Materials and Methods of Mathematics in Elementary School	必	2	2	須先修畢「普通數學」課程且成績及格後，始得修本課程。
國民小學實地學習 On-site Practicum in Elementary School	必	2	2	
國民小學社會教材教法 Teaching Materials Methods of Social Studies in Elementary School	選	2	2	
國民小學自然科學教材教法 Teaching Materials and Methods of Nature Science in Elementary School	選	2	2	
國民小學藝術教材教法 Teaching Materials and Methods of Art in Elementary School	選	2	2	
國民小學健康與體育教材教法 Teaching Materials and Methods of Health and Physical Education in Elementary School	選	2	2	
國民小學綜合活動教材教法 Teaching Materials and Methods of Integrated Activity Field in Elementary School	選	2	2	
教師專業倫理 Professional Ethics for Teachers	選	2	2	
國民小學教學實習(雙語) Teaching Practicum in Elementary School (Bilingual Education)	選	2	4	1.取得雙語教學教師資格之必修學分。2.須先修畢「教學原理」、「班級經營」、「國民小學國語教材教法」、「國民小學數學教材教法或國民小學數學教材教法(雙語)」、「 <u>雙語教育的課程設計與教學知能發展(雙語)</u> 」及「 <u>國民小學雙語教材教法(雙語)</u> 」等6門課程且成績及格後，始得修本課程。
國民小學英語教材教法 Teaching Materials and Methods of English in Elementary School	選	2	2	取得雙語教學教師資格之必修學分。

國民小學數學教材教法(雙語) Teaching Materials and Methods of Mathematics in Elementary School (Bilingual Education)	選	2	2	1.須先修畢「普通數學」課程且成績及格後，始得修本課程。2.取得雙語教學教師資格之選修學分。	取得雙語教學教師資格之選修學分，4科至少修習1科。
國民小學自然科學教材教法(雙語) Teaching Materials and Methods of Nature Science in Elementary School (Bilingual Education)	選	2	2	取得雙語教學教師資格之選修學分。	
國民小學音樂教材教法(雙語) Teaching Materials and Methods of General Music in Elementary School (Bilingual Education)	選	2	2		
國民小學社會教材教法(雙語) Teaching Materials Methods of Social Studies in Elementary School (Bilingual Education)	選	2	2		
國民小學雙語教材教法(雙語) Teaching Materials and Methods of Bilingual Education in Elementary School (Bilingual Education)	選	2	2	取得雙語教學教師資格之必修學分	
國民小學資訊教材教法 Instructional Materials and Practice on Teaching Computer Science in Elementary School	選	2	2		
國民小學台語教材教法 Teaching Materials and Methods of Taiwanese in Elementary School	選	2	2		
國民小學族語教材教法 Indigenous Language Teaching Materials and Methods in Elementary School	選	2	2		
<u>國民小學科技領域教材教法</u> <u>Instructional Materials and Practice on Domain of Technology in Elementary School</u>	<u>選</u>	<u>2</u>	<u>2</u>		
四、專門課程(至少修習 10 學分)					
科目名稱	選別	學分	時數	備註	
國音及說話 Chinese Phonetics and Speech	必	2	2	語教系大學部學生免修，惟應加修本表其他專門課程科目以補足此學分數。	
普通數學 General Mathematics	必	2	2		
自然科學概論 Introduction to Nature Science	選	2	2		
童軍 Boy and Girl Scouts	選	2	2		
台語 Taiwanese	選	2	2		

寫字及書法 Writing and Calligraphy	選	2	2	
社會學習領域概論 Introduction to Social Studies	選	2	2	
音樂 Music	選	2	2	
鍵盤樂 Keyboard	選	2	2	
表演藝術 Performance Arts	選	2	2	
視覺藝術 Visual Arts	選	2	2	
藝術概論 Introduction to Arts	選	2	2	
健康與體育 Health and Physical Education	選	2	2	
民俗體育 Folk Physical Education	選	2	2	
健康教育 Health Education	選	2	2	
兒童英語 Children's English	選	2	2	取得雙語教學教師資格之選修學分，3 科至少修習 1 科。
科學素養概論(雙語) Introduction of Scientific Literacy (Bilingual Education)	選	2	2	
社會學習領域概論(雙語) Introduction to Social Studies (Bilingual Education)	選	2	2	
五、普通課程 (1.至少修習 2 科 4 學分，國語、數學領域各至少修習 1 科。 2.超修科目之學分數得列入師資職前教育課程 專門課程 學分數計算。)				
科目名稱	選別	學分	時數	備註
兒童文學與教學 Instruction of Children Literature	選	2	2	1.至少修習 1 科 2 學分。 2.語教系學生免修，惟應另修習語教系專門課程，自「詩文誦讀吟唱指導」、「讀經教育原理與實務」、「語文教材編寫」、「語法理論與應用」、「修辭理論與應用」任選 1 門課程修習，並採計為師資職前教育課程普通課程且不得重複採計為語教系專門課程。
寫作教學 Instruction of Composition	選	2	2	
數學素養試題編製與分析 Mathematics Literacy Testing Design and Analysis	選	2	2	1.至少修習 1 科 2 學分。 2.數教系學生免修，惟應另修習數教系專門課程，自「數學試題編製與分析(3 學分)」、「數學課程設計(3 學分)」任選 1 門課程修習，並採計為師資職前教育課程普通課程且不得重複採計為數教系專門課程。
數學素養課程設計 Design of Mathematics Literacy Curriculum and Instruction	選	2	2	

貳、本校「國民小學教師師資職前教育課程」適用對象及應修習學分數，說明如下：

一、大學部師資生（含大學部公費生）

大學部師資生係指經由各種招生管道入學，依本校規定取得修習資格之大學部學生。大學部師資生應修師資職前教育課程至少50學分。

二、研究所學程生（含研究所公費生）

研究所學程生係指經由本校研究所招生管道入學，依本校規定取得修習資格之研究所學生。研究所學程生應修師資職前教育課程至少46學分。

三、已逾中華民國91年6月20日修正之師資培育法第20條第2項及第3項規定之畢業師資生應修習學分數與研究所學程生相同。

參、各類學生修習師資職前教育課程架構如下：

應修習學分數		適用對象	大學部師資生 (含精緻師資培育 機制實驗計畫及大學部公費生)	研究所學程生(含 研究所公費生)	已逾中華民國91 年6月20日修正之 師資培育法第20 條第2項及第3項 規定之畢業師資生
教育專業課程(36學分)	教育基礎課程(12學分)		◎	◎	◎
	教育方法課程(12學分)		◎	◎	◎
	教育實踐課程(12學分)		◎	◎	◎
專門課程(10學分)			◎	◎	◎
普通課程(4學分)	國語領域(2學分)		◎		
	數學領域(2學分)		◎		
學分數合計			50學分	46學分	46學分

- 1.本表自 112學年度師資(學程)生適用，111學年度(含)以前得適用之。
- 2.雙語教學師資培育課程及修習規定如附表。

國立臺中教育大學師資職前教育課程
雙語教學師資培育課程

109.8.18 教育部臺教師(二)字第1090119198 號函同意備查

111.6.17 教育部臺教師(二)字第 1110059230 號函同意備查

項次	課程類別	科目名稱	學分數	選別	備註	
1	教育方法	雙語教育的課程設計與教學知能發展(雙語)	2	必修		至少修習 6 科 12 學分
2	教育實踐	國民小學英語教材教法	2	必修		
3	教育實踐	國民小學數學教材教法(雙語)	2	選修	至少 修習 1 科	
4	教育實踐	國民小學自然科學教材教法(雙語)	2	選修		
5	教育實踐	國民小學音樂教材教法(雙語)	2	選修		
6	教育實踐	國民小學社會教材教法(雙語)	2	選修		
7	教育實踐	國民小學雙語教材教法(雙語)	2	必修		
8	教育實踐	國民小學教學實習(雙語)	2	必修		
9	專門課程	兒童英語	2	選修	至少 修習 1 科	
10	專門課程	科學素養概論(雙語)	2	選修		
11	專門課程	社會學習領域概論(雙語)	2	選修		

註：

- 一、雙語教學師資職前培育課程最低應修 12 學分(含「教育專業課程」10 學分及「專門課程」2 學分)，其中「教育專業課程」之「教育方法」必修 2 學分、「教育實踐」必修 6 學分及選修 2 學分；「專門課程」選修 2 學分。
- 二、修習下列雙語教學師資職前培育課程，可採認或抵免為國民小學師資類科師資職前教育課程之學分：
 - (一)「國民小學數學教材教法(雙語)」可採認或抵免為「國民小學數學教材教法」，重覆修習僅採計 2 學分。
 - (二)「國民小學自然科學教材教法(雙語)」可採認或抵免為「國民小學自然科學教材教法」，重覆修習僅採計 2 學分。
 - ~~(三)「國民小學音樂教材教法(雙語)」可採認或抵免為「國民小學音樂教材教法」，重覆修習僅採計 2 學分。~~
 - (四)「國民小學社會教材教法(雙語)」可採認或抵免為「國民小學社會教材教法」，重覆修習僅採計 2 學分。
 - (五)「國民小學教學實習(雙語)」可採認或抵免為「國民小學教學實習」，重覆修習僅採計 2 學分。
 - ~~(六)「科學素養概論(雙語)」可採認或抵免為「科學素養概論」，重覆修習僅採計 2 學分。~~
 - (七)「社會學習領域概論(雙語)」可採認或抵免為「社會學習領域概論」，重覆修習僅採計 2 學分。
- 三、「雙語教育的課程設計與教學知能發展(雙語)」、「國民小學雙語教材教法(雙語)」為雙語教學師資職前培育課程之必修課程，不可採認或抵免為國民小學師資類科師資職前教育課程之學分。

- 四、須先修畢國民小學教師師資職前教育課程「教學原理」、「班級經營」、「國民小學國語教材教法」、「國民小學數學教材教法或國民小學數學教材教法(雙語)」、「雙語教育的課程設計與教學知能發展(雙語)」及「國民小學雙語教材教法(雙語)」等 6 門課程且成績及格後，始得修習「國民小學教學實習(雙語)」。
- 五、修習雙語教學師資職前培育課程之國民小學師資類科師資生，需具備全民英檢中級初試(聽、讀)通過之英語能力或具備 CEFR 語言參考架構 B1 級以上相同等級之英語能力，提出修習申請，並經本校師資培育暨就業輔導處審核通過後，依本表規定修習。
- 六、修畢雙語教學師資職前培育課程及國民小學師資類科師資職前教育課程，大學畢業且通過全民英檢中高級(聽、說、讀、寫)或取得 CEFR 語言參考架構 B2 級以上之英語能力證明，通過教師資格考試並完成教育實習後，核發教師證書，教師證書上將加註次專長「雙語教學專長」。
- 七、本課程表適用 112 學年度起取得修習資格之師資生。

師資培育暨就業輔導處 111 學年度國民小學師資職前教育課程修正對照表

製表日期：111.11.22

科目代碼	科目名稱	修正後			修正前			說明
		選別	學分	時數	選別	學分	時數	
AED12440	數位科技在教育的应用 Applications of Digital Technology in Education				選	2	2	刪除科目
AED22190	國民小學資訊教材教法 Instructional Materials and Practice on Teaching Computer Science in Elementary School				選	2	2	刪除科目
AED15050	國民小學教學實習(雙語) Teaching Practicum in Elementary School (Bilingual Education)				選	2	4	修正課程備註： 1.取得雙語教學教師資格之必修學分。2.須先修畢「教學原理」、「班級經營」、「國民小學國語教材教法」、「國民小學數學教材教法或國民小學數學教材教法(雙語)」、「 <u>雙語教育的課程設計與教學知能發展(雙語)</u> 」及「 <u>國民小學雙語教材教法(雙語)</u> 」等 6 門課程且成績及格後，始得修本課程。
新增	科技在教育上之應用 Application of Technology in Education	必	2	2				1.新增科目。 2.原「數位科技在教育的应用」更名為「科技在教育上之應用」。
新增	國民小學科技領域教材教法 Instructional Materials and Practice on Domain of Technology in Elementary School	選	2	2				1.新增科目。 2.取得加註科技專長專門課程所需修習之師資職前教育課程。

國立臺中教育大學

「中等學校教師師資職前教育課程教育專業課程科目及學分」(草案)

—適用 112 學年度以後取得中等教程修習資格之師資生，111 學年度(含)以前取得修習資格之師資生得適用之。

000.00.00 111 學年度第 1 學期校課程委員會會議通過

000.00.00 教育部臺教師(二)字第 0000000000 號函同意備查

一、教育基礎課程(至少修習 8 學分)				
科目名稱	選別	學分	時數	備註
教育心理學 Educational Psychology	必	2	2	
教育概論 Introduction to Education	選	2	2	
教育哲學 Educational Philosophy	選	2	2	至少修習 1 科 2 學分
教育社會學 Sociology of Education	選	2	2	
教育行政 Educational Administration	選	2	2	
職業教育與訓練暨生涯規劃 Vocational Education and Training & Career Planning	必	1	1	
教育議題專題 Seminar in Educational Issues	必	2	2	
特殊教育導論 Introduction to Special Education	選	3	3	
性別教育 Gender Education	選	2	2	
生命教育 Life Education	選	2	2	
多元文化教育 Multicultural Education	選	2	2	
二、教育方法課程(至少修習 10 學分)				
科目名稱	選別	學分	時數	備註
教學原理 Principles of Teaching	必	2	2	須先修畢「教育心理學」課程且成績及格後，始得修本課程。
課程發展與設計 Curriculum Development and Design	必	2	2	
<u>科技在教育上之應用</u> <u>Application of Technology in Education</u>	<u>必</u>	<u>2</u>	<u>2</u>	
學習評量 Learning Assessment	選	2	2	
閱讀理解教學 Reading Comprehension Instruction	選	2	2	
補救教學 Remedial Instruction	選	2	2	

合作學習 Cooperative Learning	選	2	2	
適性教學 Adaptive Instruction	選	2	2	
品德教育 Character and Moral Education	選	2	2	
三、教育實踐課程(至少修習 10 學分)				
科目名稱	選別	學分	時數	備註
中等教育台語文教學實習 Teaching Practicum for Taiwanese Language in Secondary Education	必	2	4	須先修畢「教學原理」、「中等教育班級經營」、「中等教育台語教材教法」課程且成績及格後，始得修本課程。
中等教育台語教材教法 Teaching Materials and Methods for Taiwanese Language in Secondary Education	必	2	2	須先修畢專門課程中「台語正音與教學」、「台語文讀寫」課程且成績及格後，始得修本課程。
中等教育班級經營 Classroom Management in Secondary Education	必	2	2	須先修畢「教育心理學」課程且成績及格後，始得修本課程。
青少年發展與輔導 Adolescence Development and Guidance	必	2	2	
素養導向教學 Competency-Based Instruction	選	2	2	
教學實踐研究 Teaching Practice Research	選	2	2	
說明				
1. 本教育專業課程最低應修學分數 28 學分，包含「教育基礎課程」最低應修 8 學分、「教育方法課程」最低應修 10 學分、「教育實踐課程」最低應修 10 學分。 2. <u>本表自 112 學年度以後取得中等教程修習資格之師資生適用，111 學年度(含)以前取得修習資格之師資生得適用之。</u>				

師資培育暨就業輔導處

112 學年度中等學校教師師資職前教育課程教育專業課程修正對照表

製表日期：111.11.22

科目代碼	科目名稱	修正後			修正前			說明
		選別	學分	時數	選別	學分	時數	
新增	科技在教育上之應用 Application of Technology in Education	必	2	2				新增科目。

